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MENSAGEM GP N° 222/2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter ao elevado e criterioso exame de Vossas
Exceléncias e a soberana deliberacdio do Plendrio dessa Egrégia Casa Legislativa, o anexo
projeto de lei que altera a extensfio da Rua Adriano Alves da Silva, localizada no Baitro Vila
Nova Mogilar, neste Municipio, na forma que especifica e da outras providéncias.

2. A iniciativa da proposicdo advém de solicitacio da Secretaria de
Utrbanismo, por meio do Processo Administrativo n° 618/2022 - 1Doc e, como esclarece sua
ementa, altera a extensdo da Rua Adriano Alves da Silva, localizada no Bairro Vila Nova
Mogilar, neste Municipio, denominada pela Lei n° 5.176, de 27 de dezembro de 2000, c6digo de
logradouro n® 21.951-4, conhecida popularmente como “Avenida Civica”, ficando com seu
inicio estendido até a Avenida Professor Ismael Alves dos Santos e seu término estendido até a
Rua Carlos Barattino, trecho que se constitui em seu prolongamento natural, conforme indicado
no Desenho n° L/5.086/22 do arquivo da Pasta de Urbanismo.

3. Nesse confexto, a presente proposi¢io de lei tem por finalidade a
oficializagfio dos referidos prolongamentos da Rua Adriano Alves da Silva, situada no Bairro
Vila Nova Mogilar, nesta cidade, extraoficialmente conhecida como “Avenida Civica”, via esta
proveniente de parcelamento regular do solo e que atualmente estd implantada e consolidada,
com largura uniforme ¢ com a devida infraestrutura em toda sua extensfio, sendo utilizada
principalmente como acesso alternativo ao CIP Mogilar em datas de eventos.

4. Ademais, para os fins previstos no artigo 1° do projeto de lei, € afetado &
classe de bens publicos de uso comum do povo o imdvel constante na Matricula n® 52.667, do 1°
Cartorio de Registro de Iméveis de Mogi das Cruzes, inscrito no Cadastro Imobilirio Fiscal da
Secretaria de Finangas sob o n° 11.167.013.

5. Acompanha a presente Mensagem, anexo por cOpia, o Processo
Administrativo n° 618/2022 - 1Doc, contendo as manifestagéies dos érgfios competentes da
Municipalidade e outros dados informativos a respeito do assunto em aprego.

6. Considerando o exposto, acredito contar com o indispensavel apoio dos

nobres Vereadores para a aprovagio desta matéria, de natureza urgente, nos termos do disposto
7 pelo artigo 81 da Lei Orgéanica, por entender ser de grande relevéincia e de interesse para o
/ Municipio de Mogi das Cruzes.

Av. Vereador Narciso Yague Guimardes, 277, 3° andar, Centro Civico, Mogi das Cruzes - SP ~Telefone {11) 4798-5028 -
e-mail: gabinete@pmme.com.br




S g

07

%
h 4
2
2,
S

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES GABINETE DO PREFEITO

4

MENSAGEM GP N° 222/2023 - FL..2

s ¢ valho-mef do ensejo para renovar a
e profiindo respeito e de elevada

Expresso os meus agradegt

consideracio.

CAIO CESAR CHADO‘DA CUNHA
Prefeito dg Mogi das Cruzes

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador Marcos Paulo Tavares Furlan

Presidente da C&mara Municipal de Mogi das Cruzes

E demais Excelentissimos Senhores Vereadores

Av. Ver. Narciso Yague Guimargdes, 381, Centro Civico

Nesta
SGovirdm

Av. Vereador Narciso Yague Guimaraes, 277, 3° andar, Centra Civico, Mogi das Cruzes - SP »Telefone {11} 4798-5028 »
e-maif. gabinete@pmmc.com.br
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PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

PROJETODELEl ©, 5 / 27

Altera a extensio da Rua Adriano
Alves da Silva, localizada no Bairro
Vila Nova Mogilar, neste Municipio,
na forma que especifica ¢ da outras
providéncias.

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE MOGI DAS CRUZES,
Faco saber que a Camara Municipal decreta ¢ eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° A Rua Adriano Alves da Silva, localizada no Bairro Vila Nova Mogilar,
neste Municipio, denominada pela Lei n® 5.176, de 27 de dezembro de 2000, cddigo de
logradouro n® 21.951-4, conhecida popularmente como “Avenida Civica”, fica com seu inicio
estendido até a Avenida Professor Ismael Alves dos Santos e seu término estendido até a Rua
Carlos Barattino, trecho que se constitui em seu prolongamento natural, conforme indicado no
Desenho n° L./5.086/22 do arquivo da Secretaria de Urbanismo, que fica fazendo parte integrante
desta lei.

Art. 2° Fica afetado & classe de bens publicos de uso comum do pove o imével
constante na Matricula n® 52.667, do 1° Cartorio de Registro de Iméveis de Mogi das Cruzes,
inscrito no Cadastro Imobiliario Fiscal da Secretaria de Finangas sob o n® 11.167.013, destinado
aos fins previstos no artigo 1° desta lei.

Art. 3° As despesas com a execugo da prese
proprias do orgamento.

sigorrerdo por conta das dotagbes

SGowrbm

Av. Vereador Narciso Yague Guimaraes, 277, 3° andar, Centro Civico, Mogi das Cruzes - SP »Tefefone (11) 4798-5028 «
e-mail: gabinete@pmme.com br
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'._De__: . DeboraM SMPU DPFU DT o
_ Para: SMPU Secretaria Munlmpaj de Plane;amento e Urbanlsmo NC C[audlo R

Data: 11;05;2022as102355 S

- Setores envolwdos

SMPU SMF SEMAJ CH SMF'U DPFU DT SMF DFll SMF GAB SEMAJ CH DRF

Oficializacao de via publica

Prezado Senhor Secretario,

Temos a infaormar primeiramente gue se frata da necessidade de oficializac@o dos prelongamentos da Rua Adrianc
Alves da Silva, no Bairro Viia Nova Mogiiar, extraoficlalmente, conhecidos como AVENIDA CIVICA. Lembramos que
situagéo similar aconteceu com a Avenida Julio Simées apds o projeto de implantaco de infraestrutura urbana na
marginal do Ribeirdo dos Canudos que interliga varios bairros acabou por absorver varios iogradouros piiblicos,
tornando a nova dencminacéo Unica em toda sua extensao.

Informamaos ainda que atualmente esta via (Av. Civica) esta devidamenie implantada e consolidada, com largura
uniforme e com devida infraestrutura em toda sua extensdo (Rua Adriano Alves da Silva e seus prolongamentos;),
porém é utilizada apenas de acesso allernativa do CH? — Mogilar (patrimdnio municipal} em datas de evenios.

Originalmente, esta via & proveniente de parcelamento regular do solo ( vide relatorio e desenhos anexos), porém
em virtude do crescimento da Cidade aiguns imdveis ja possuem documentos de reqistrs que a indicam como
jogradouro confrontante em divergéncia dos documentos publicos que néc a reconhecem comeo via oficial, ndo
possuindo codigo de legradouro, lei ou decreto de criago/denominacéo e suas respectivas identificaces das vias de
infcio e fim,

isto posto encaminhamos ¢ presente para conhecimento e sugerimos ¢ encaminhamento a Coohab para analise ¢
manifestacdo sobre 0s atos juridicos cabiveis de forma a oficializar/raconhecer os prolongamentes da Rua Adriano
‘Alves da Silva como extensdo do logradouro piiblico e ainda viabilizar a denominacdo AVENIDA CiVICA

am consenancia com documentos cartoriais ja existentes e reconhecimento geral da pepulagac.

Alenciosaments,

Bebora Beatriz Santiago de Moraes
Chefe de Divisdo de Topografia - SMPU

Anexos:

10_L3695_Model.pdf
12_Matricula_55763_Makro.pdf
13_MAtricula_70493_Ribeira.paf
1_RELATORIO.pdf
2_Foto_aerea_2002_2016.pdf

1Doc: Proc. Administrativo 91- §18/2022 11

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://mogidascruzes. 1 doc.com.briverificacac/BB88-BAF4-8F4A-A7CC e informe o chdigo BBBS-BAF4-SF4A-A7CC - S '

Assinado por 1 pessoa: DEBORA BEATRIZ SANTIAGO DE MORAES




3_Cadastro_de_l ogradouros.pdf
3_Lei51762000.pdf

4 13276 Model.pdf ‘f’%,.‘_ N nﬂ'?f/
5 _L3632_Model.pdf

6_Lei60362007 .pdf

7_Alvara3sti.pdf

8_Alvara_3595.pdf

9_Dec86142008.pdf

e
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o
i
”b.
‘-\‘-

Jbriverificacac/BB88-BAF4-8F4A-A7CC e informe o codigo BB&!-BAH—QFZLA-A?CC

c.!om

Assinado por 1 pessca: DEBORA BEATRIZ SANTIAGO DE MORAES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://mogidascruzes.1do
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FOFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS
MOG! DAS CRUZES - ESTADO DE SAO PAULO
CERTIDAO
Bel. Dirceu dé Arruda
-Oficial
Certifica a pedido verbal de parie interessada, que revendo-os livros.e arquives do registro a seu
cargo, deles, consta a matricula do seguinte teor:

LIVRON®2 - R-EGI;{\}‘RO 12 OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS
 waTRicUA e AL icin | DE MOGI DAS CRUZES |

] I [- ong I Bal. Dirceu de Arruda r‘-"‘" )
- Neg5. 63 |_Noot . Mogidas Cruzes, 1692 dezembio de/2009

IMOVEL: UMA AREA com 18.888,22 m2, localizada na Intersecclo das
RUAS FRANCISCO MARTINS; YOSHITERU ONISHI e CARLOS [
BARATTINO, na VILA MOGILAR, Bairro do Mogilar, no perimetro urbano
desté Municlpio e Comarca; com perimetro ‘I-B-C-C1-C2-C3-D-E-F-L-1,
assim descrita e caracterizada: *Inicia no ponto I, localizado no alinhamento |-
ga Rua Carlos Barattino; deste ponto segue pelo alinilamento desta rua na |
distincia de 86,55 metros até o ponto B; do ponto B 30 ponto € .com
distancia de 82,88 metros; do ponto € ao pento €1 com rumo de |-
6701431"SE e distincla de 9,49 metros; do ponto C1 ag ponto €2 em linha ;
curva com desenvolvimento de 61,17 metros; do ponto €2 deflete a direlta
onde segue em linha curva {Interseccdic das Ruas Francisco Martins,
Yoshiterd Onishl e Carlos Barattino) com desenvolvimento de 8,34 metros
até o ponto €3, deste ponto segue pela alinhamento da Rua Franclsco
Marting com rumo de 82°026’01"SW = disténcia de 44,06 metros até g ponto
D: deste ponto segue pelo alinhamento désta rua na distdncia de 144,05
metros até encontrar o ponto E; deste ponto segue em linha curva numa
distdncla de 6,72 metros até encontrar o pontc F; deste ponto segue
confrontando com a drea B no rumo de 04930°00”NW e distancia de 132,62 |
metros até encontrar o ponto L; deste ponta segue em linha curva huma |
distincia de 11,96 metros até encontrar o ponte I, onde teve inicio &
presente descrigic”.

[ 4
L

PROPRIETARIOS: LHOZAKU SHIBATA, brasileiro, empresdrio, portador
da CIRG n® 3.752.746-SSP/SP, inscrito no CPF/MF n? 607.253.038/91,
casado sob o regime de separacdo total de bens, na vigéncia da Lei nC
6.515/77, conforme Pacto Antenupcial registrado sob n® 10,355, Livro 03-
RA, do 2° Registro de Iméveis desta Comarca, com Lina Hillman,
indonesiana, empresaria, portadora do RNE W424.960-0 SE/DPMAF/DPF,
inscrita no CPF/MF scb n® 030.153,728/31; MASSAYOSHI SHIBATA, |
brasileira, empresario, portader da CIRG n° 4.770.517-S5P/SP, inscrito no { -
CPF/MF sob n9 524.932.888/15, e sua mulher ELYZABETE TOYOKO |
KIMOTO SHIBATA, brasileira, empresaria, portadora da CIRG ne
7.103.814-S5P/SF, inscrita rio CPF/MF sob n® 844.245.598/15, casados s0b
o regime de comunhdo de bens, antes da vigéncia da Lei n® 6.515/77; e
MASSAMITI SHIBATA, brasileiro, empresario, portador da CIRG n°
2.976.922-1-5SP/SP, Inscritoe no CPF/MF sob no 532,537.128/34, e sua |-
mulher CELINA HARUMI KIMOTO SHIBATA, brasileira, empresaria,
portadora da CIRG n° ©.613.296-SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob n°
281.791.348/57, casados sob o regime de comunhio parcial de bens, na
vigéncia da Lel n® 6.515/77; todos domiciliados nesta Cldade, na Avenida
~] tCavaltieiro Naimi Jafet; n® 343, Vila Industrial.

“continua no versa”
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Assinado por 1 pessoa: DEBORA BEATR
Para verificar a validade das assinaturas, acesss ht
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— MATRICULA = FICHA ———smy.
NO55.763 | [ NoO1

REGISTROS ANTERIORES: Matricula n® 51,305 - R.1 de 18/06/2009 & |
Matricula n® 52.668 de 07/05/2008, R.4 de 23/0472009 e R.6 de
16/12/2009, deste Registro. {Conforme requerimento passado.nesta Cldade,
aos, 11 de novembro de 2009, & vista do Artigo n® 234, da Lei Federal n®
6.015/73, ¢ da planta aprovada nos termos do  Alvard n® 3.784 de
29/10/2009, microfilmada e arquivada no protocols sob n® 152.116).

CONTRIBUINTES: 11.167.001-8 e 11,167.007-2

Marcel Lopes B Bak Asird 6. b Arruda

Av.1 - CAOASTRO MUNICIPAL ATUAL

Pelo requerimento passado nesta Cidade, aos 0B de feverelro de
2010, devidamente assinado, instruido pela notificagBo recibo de
impostos/2010, verifica-se que atualimente o imével desta matricula estd |
cadastrado pela Municipalidade sob CONTRIBUINTES n°s 11.167.007-2 ¢
. 11.167.001-8. Mogi das Cryzes, 11 de rmargo de 2010.

MLB

A (LEI N° 10.931/04)

Pelo requerimenttd passady nesta Cidade, aos 08 de feverelro de
2010, devidamente assinado, corhplementado: pelo memorial descritivo da
drea; pela planta topografica (folha tnica) devidamente assinados pelos
proptietarios: e pelo. profissional contratado Fablo Goto {Engenhelro Civil -
CREA 5060891650), conforme contrate ART n® 52221220100067970, do
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado do .
Estado de Sdo Paulo - CREA-SP, passado nesta Cidade; aos 12 de janeire de
2010, da qual consta a declaracdo de responsabilidade, devidamente
assinada pelos proprietarios e pelo profissional contratado; e pela certiddo
municipai n® 03/10, expedida aos 04 de fevereiro de 2010, microfilmados e
arquivados sob protocolo g-se fe averbaca

AL LAPUARI M TR A R R b

Para veriflcar a qutenticidade, abeas‘tps:!!wm.registradores;nrg,_br(ualidacao.aspx & digite o hash “a?cs-.stl"as-4ece-3127-3b321 f2faB74

1Dog: Proc. Administrativo 17- 618/2022 541




'LIVRO N° 2 - REGISTRO 12 OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS
DE MOGI DAS CRUZES

I GERAL ”
s MATRICLILA wcsmetmmam FICHA . ) . .
— ] _ ] Mogi das Cruzes, 11 d&  marco  d¢ 2000

a seguinte_descrigio: UMA AREA DE TERRAS com 21.147,48 m2,
localizada na Intersecgdo das RUAS FRANCISCO MARTINS; YOSHITERU -
ONISHI; CARLOS BARATTINO cAX na VILA MOGILAR,
no perimetro urbano deste Municipio e Comarca, com perimetro 1-2-3-4-5- }
6-7-1, assim descrita e caracterizada; “Inicia-se a descricdo deste perimetro
no ponto 1, localizado no alinhamento da Rua Carlos Barattino; deste ponto
‘seque pelo alinhamento desta rua nos seguintes azimutes disténcias de:
9705404" - 15,62 metros; 10002229* - 12,71 métres; 106921°28" - 36,91
metros; 11104356” - 19,62 metros; 113023'14" - 95,51 metros até o ponto
2; deste ponto segua em linhi curva com desenvolvimente de 74,60 metros
e ralo de 95,00 metros até o ponto 3; deste ponto defiete 2 direita onde
segue em linha curva (intersecgdo das Rua Francisco Martins; Yoshitery
Onishi e Carlos Barattino) com desenvolvimento de 10,83 metros e ralo de |
6,00 metros 4té o ponto 4; deste ponto segue pelo alinhamento da Rua

x e digite © hash 2502a7c8-5436-4ece-8127-3b8211214874

%\@EGSISTRQ Francisco Martins com azimute de 261901957 e distincia de 198,93 metros };

& tBernin até o ponto 5; deste ponto deflete 3 direita onde segue em linha curva |

":%;:.mw (intersecgdo das Ruas Frandsco Marlins e dAvenidd Civica) com {a: -

wie By st Pouto desenvalvimento de 9,54 metros e ralo de 6,00 metros até o ponto 6; deste } 3
= ponto segue pelotalinbat Eaitom azimute de 352927'48"

& distdncia de 139,12 metros &até o ponto 7; deste ponto deflete & direita
onde segue em linha curva com desenvolvimento de 11,04 metros e raio de |
6,00 metros até o ponto 1, onde teve inicilc a presente descriggo,
encerrando a drea de 21.147,48 m2". Vaior Venal de R$ 1.194.351,43.
Mogi das Cruzes, 11 de margo de 2010,

om:briverificacao/BB88-BAF4-9F4A-K7CC S irfforme 8 cddigo BBES-BAF4-9F4A-ATCC
At aAARATAL TN ATAAAT AT ITAL TZAZIZAZR - O INEE OGN0 ONYIDNT Jod sueLuieyBys opeujsse (d) ojuewnoop 8583

Bel,"Célia C. G; de Arrada Senhorini

Av.3 - CA

Pela escritura lavrada em 18 de maio de 2010, no 15° Tabelido de
Natas da Comarca de S3o Paulo, SP, Livro ri® 1983, fis. 041/045, e a vista |-
da certiddo de valor véenal emitida pela Prefeitura Municipal deste municipio, | 3
emitida em 11/05/#810, verifica-se quie o Imdvel desta matricula atualmente |..¢

" FONTRIBUINTE &° 11.167.009-~1. Mogi das Cruzes, |

Fara verificar a autenticidade, acesse hnps,}fw,rag’stmdures.lr

Francisce Caries Nogusire de 56
Hapvovemte Autotizads

NLM

L { ;‘i:kn'ti_nua no verso”
/
i . . . J

/ Al

Para verificar a validade das agsinaturas, acesse -hﬂEstmcgidascruzes.‘i dog?

Assinado por 1 pessoa: DEBORA BEAT:":BI'_Z-
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= MATRICULA —erettnemy [ EICHA, commsaarmmeny

NO55.763 NoG2
\ —— VERSD: s
' g N - _‘
R.4 - YENDA E COMPRA

pela escritura lavrada em 18 de maio de 2010, no 15° Tabelido de
Notas da Comarca de SSo Paulo, SP, Livro n° 1983, fls. 041/045, os
proprietariocs LHOZAKU SHIBATA, sua mulher LINA HILLMAN,
MASSAYOSHI SHIBATA, sug mulher ELIZABETE TOYOKO KIMOTO
i | sHIBATA, MASSAMITI SHIBATA ¢ sua mulher CELINA HARUMI
4 KIMOTO SHIBATA, todos Ja qualificados, VENDERAM & SP
PARTICIPACOES LTDA, com sede na Capital de Sédo Paulo, SP, na Rua
Carlos Lisdegno Cariucci n° 519, inscrita no CNPY/MF sob n9

04.789.912/0001-45, o IMOVEL desta matricula, pelo  preco de
R$8.397.084(36 (v.Jr\de R$ 569 '813,70). Mogi das Cruzes, 29 de ju nho de
2010. \

Francizce Carlos Negusirs de Si
ch Laros egues

ST
’ = N -
NLM

[ T OFICIAL DE REGISTRO DE (MO &7 DAS GRUZES - 5P
S ERTIDAO DE PROPRIEDADE
Protocoic N® 351.831

CERTIFICA MAIS, que a presente reprodugio da malrledia n® 55763
esti conforme o asiginal @ foi extraida na foma do § 19 do- ardige 18,
da Lei n° 6.015/73. NADA MAIS'HAVENDO & :cerffficar -aiéth dos atos
4 expressamente. langados na aludida matricula, inclusive com
referdncia & alienaches, onus Teais e .agdes relpersecitorias.
-0 referido § verdade e da fé.

MOGL DAS CRUZES, 02/02/2021, &s 10:14.

{ Luciano Durfic Bento

Selo Digital n [1115673C3XL0001511051J21F)

sl T ARAML AN 17501 L7 D1TNAR OVENA ONYIONT Jod ajusuie)bip opeuisse o) ojBnop ass3

3 78 Guiar®
[ S RS 1,04
MIN.PUBLIGO.....cercsrrrrrsrarsevces- RS 1,67
e 17 I ‘RS 58,28

. ESTACERTIDAO EVALIDA POR 30 DIAS, CONFORME DISPOE ©

- ARTIGO 1,1V DO DEC, LEl N$3.240 QUE REGULA A-LEE N 7433,

Para verificar & autenticidade; acesse‘s:ﬂwww.re gistradories.org.brivalidacan. aspx e digite o hash?ﬁ&?c&&ﬁﬁ% ece-8127-3082172fa874

Para verificar a validade das assinaturas, acesse httpsu}}mogidaacruzes.idoc.com‘brfveriﬂcacaofB:

Assinado por 1 pessoa: DEBORA BEA
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JOFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXO§ o |

MOG! ms cnuzes ESTADO DE. sﬁo mu*
A ¢ |

Bel. Dntceu de ﬁr__ruda \\."'?« A :?;
- Oficiat \:_E?“: OM@}'T;H [=

Certifica a pedido verbal de parte interessada, que revendo os luros-e arquwos do registo 2 seu .
cargo deles consta a mazﬂcula de segumle feor ' oo .

LIVRON'2- REGISTRO 12 OFICIAL DE REGISTHO BE ':MéVEls

e MATRICULA FICHA DE MOGI DAS CRUZ
[ I [' ‘ ‘Bel. Dirceu de Arruda - cn b3 156-7
| N°70.493 ) Wogi das Gruzes, 22 de dezembig de 2014,
_h‘l_éJLL IJM TERREHO situado ‘entre’ a, Avenida’ Yoshltﬁu Onishi, |
Rua Masuzo Naniwa e Rua Adriano Alves da Silva, no Bairrd Ho Moglar,
perimetro urbario deste Mumcnplo e Comarca, com perfmetm Ei-E2-E4-E10- -
F9-E8-1-K-L-M-N-D-E1, e drea de 60. 373,16:1152, que asgsim se: des' eve e |
_confronta; Inicia ho ponto El localizado no alinhamento dadh grano; |
iz Silva e divisa com area municipal; deste ponto se.gu no rgmo
'65028’45 g NE € distante 139,68 metros até o ponto E2; deste ponto deflete
3 direita e segue no rumo 27008’15" SE - 206,74 metros até o ponto E4,
confrontando desde 0 ponto El1 até aqui com propriedade de patriménio
municipal, deste ponto segue em curva 3 esquerda hum raio de 6,00 metros_|
‘e desenvolvimento de 9,51 metros até o-ponto: E-10; deste ponto segue no
rumeo 62939"27°NE - 123,78 metros até o ponto E9: deste ponto segue em
curva A esquerda num raio de 6,00 metros e desenvolvimento 10, 04 miefros.
atéd o ponto E-8 confrontando desde o ponte E4- até agui com érea a ser
desapropriada; deste ponto segue pelo alithamernto. da Avenida Yoshiteru
Onishi no rumo 3205451 NW - 195,62 metros até’o ponto J; deste ponto
1 segue no rumo de 35039°42"NW. -~ distancia 5,93 metros até o ponto K,
~ deste ponto segue ho rumo 32022110"% ~ d!stﬁnc;a de 128,84 metros até o
ponto L, confrontando. desde o ponto E8 até aqui com a Avenida Yoshitery
~ Onishi; deste ponto segue em curva & esguerda numa disténcla de 14,32
metros até o ponto M, confrontando com a intersecgdo da Avenida Yoshiteru |
Onlshi com a Rua Masuzo Naniwa; deste.ponto segueno alinhamento da
Rua Masuzo Naniwa no rumo 65028’45" SW e distdncia de 216,80 metros
até o ponto N; ‘deste: ponto segue em. ‘curva’d esquerda numa distancia de
 13;57 metros até.g di r 'mt’ersecr;ao da:Rua Masu‘zo
Namwa com & - deste ponto: segue no
/8 no:J mo 23022/36"SE & distam:ia
e teve Inicio 2 presente descngao

~

- OURM NADRFGISTRA

go QB%’:JME%;SFM-.A?GC e

“1° Cficial de Regisiro de Imavels e Anexss 7.0 o0
Camnrea de Moni das Crives - 8P A

tg;,nm.bn’varif_icaqaur‘BBSB-BAF4—9F4A—A?CC e informe-o codi

11156-7-AA RRDPROD

BBQEBI_EIAM RIBEIRA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, _
com sede na Avenida Presidente Juscefino Kubitscheck, 1327, conjunto 221, | |
Edificic Internacional Plaza II, Vila Nova, conceigao, inscrita no CNPI/MF sob {

n° 07.554. 516{0001 ?2. )

TSTRO TERIOR: R. 9/M.51.425, de 17/()4/2012 deste registro. | -
{Matricula aberta a vista da Escritura Iavrada .em 30/10/2014 no 19 Tabelifio }. -
de Notas e de Protesto. de Letras e T'tu!os deste Municipuo e Comarca, Lo
1065 ﬁs. 242) : S . S

‘CONTI BU 11 130,029-6 (em drea malor)

continua no verse”

uanioesawalideds dag assinaturas, acesse hitps:/¥mogidascruzes.1d

LT

rvrare?

' l Souza Franco,tS'Il Pq Mome Lii:ano Mogt dasszcs J’SP CEP ﬁS‘IEﬁ-IZO -yl s _www lrimugl o01, hr emall falecnnoscn@lnmngl cem.br

Assinado por 1 pessoa: DEB’bRA BEATRIZ SANTIAGO DE MOF!AES "
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.}- MATRTCLH.A FICH.G\':.“.' :
N°70.498 I/B NCO]

AP | Pelo req’ue‘rl'mento passao nesta cldade, a0s. 03 de junho de 2021,
' devidamente assinado, € & vista da Certiddo de Valor venal de
Imbveis, cédigo de controle’ n® 2021.505. 087, emitida no dia
12/03/2021; -que ‘o Imbvel desta matricula’ @std cadastrado na

Prefeitura Munic;pal ‘de’ Mogz das Cruzes sob CONTRIBUINTE n°
11.130.033-0

Selo Digital n° 111567331PP000187074UL21G.

“Atendendo ao' requeérimento’ datado de 03 de junho de 2021 mstrurdo cam 0
memorial descritivo, planta e ART n®. 280272302107303?1 assinados pelo
profissional responsdvel e nos: termos do artigo 213, inciso II, da Lei
Federal n. 6.015/73, procedo é presente averbaglo para constar que foi
efetuada a retificaciio administrativa do imével objeto desta matricula,
passando este ‘a possulr a- seguinte descrigo: Tem Inicio no ponto 1, _
situado no alinhaments da Avenida Civica, distante 158,69m do
-alinhamento da Rua meessor Ismael Alves dos Santos: daf segue
1 :.129,54m, pelo sliahament cIvieas até encontrar o ponto 2;
dai segue -13,96m -em curva 2 direita (Raio. = 9,00m; Com
1 -corda -= 12,60m), pelo alinhamento da esquina -formada
=3 Rua Masuzc Namwa, sendo que a corda fcrma éngu!o intemo de '

(continua na ficha 02)

** bara verficar a validade das assinatiiras, acessé hitpsH/megidascrizésH doc:com Braerficacao/BBBE-BAFA-GFARATCC &infdrme o codigs BBBE-BAFA-OFAA-ATCC

o e e e — T —""7Boc; Froc. AGTInSANG 7 BTBR022 9
BT AL OHER AT TURADRG RASFIRS OB FBFRNE ORI HRTC noasteesirs. : o
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LIVRON°2- REGISTRO - 12 OFICIALDE REGISTRO DE imévsls
GERAL _a- "~ DEMOG) DAS CRUZES

| MATFIFCULA: -
.'_ 70.463 | [- ] Bel. Dircou de Arruda - CNS n? 11.1 il

i 'formando angulo interno de 135°34'02" com a corda do segy énto CUNO
- anterior segue 220,85m, pelo alinhamento da Rua Masuzo Namwa, ate
encontrar o ponto 4; dal segue 13,69m em curva direita (Raio = 9, 55m;"

%%cnmgaBQ“aA% TE 20 R .'"::I"_ o o e EER

Comprimento da corda = 12,55m), pelo alinhamento’ da esduina formada
pela Rua Masuzo: Naniwa e Avenida Yoshitert: Onishi, sendp que al corda
forma &ngulo internc de 138°55'37" com o segmento: retp anterior, até
encontrar o ponto 5; t:lalr formandoe 8ngtlo interno de 138955'37" com a
corda do segmento curvoanterior, segue 123,90m; até entontrar o ponta
6: dal defiete & esquerda formando &ngulc Interno de 180°17'00":e segue -
87,33m, atd encontrar o ponto 7; dat deflete & esquerda formando &ngulo 55
interno de 180° 29" 34" e segue 104,13m, até eéncontrar o ponto 8; dai i
deflete 4 esquerda “formando. dngulo interno de 180°20'02" .e segue §§§
16,50m, até erncontrar o ponto- 9, confrontando do ponto 5 ao ponto 9 Cef
ot & Avenida Yoshiteru Onishi, peio seu alinhamenta; do ponto 9 segue §§§
10, em curva & direita {Raic = 6,00m; Compnmento da corda = 8,89), 358
sendo que 2 corda forma &nguio interno de 132°10'41" com o segmento <8
reto anterior, até encontrar o ponto 10; daf, formandg dngulo interno de d%g
132°10'42" com a corda do segmento curvo anteriof, seque’ 123,48m,/até %
encontrar o porto 11; daf segue. 9,50m em curva a direita (Raio = 6,00m; g
' Comprimentoe da corda = 8,54m), sendo que a corda forma anguilo interno -
de 134°38'53" com o segmento reto antenor, até encontrar o ponto 12, £
confrontando do. pofito © ao ponto 12 com area desapropnada necessaria pefes)
- a implantagdo de via' publica, situada entre a Avenida Yoshiteru:Onishie a °&

Rua Professor Ismael Alves dos Santos, da matrfcu!a n® 70.491 19 ORI; do .
“'ponta 12,7 formando- énguio interno de. 134°38'54“ com a corda ‘do -

segmento curvo anterior, segue 206,75m, até enccmtrar ¢ ponto 13; dai’
deflete 2 esquerda formando éngu!o internc de 267°19'06" e segue
-144,73m, até encontrar o ponto 1, formande @ngulo internc de 8gess's1t | ‘

K&’

com o segmento iniclal, confrontando do gonto 12 20 | onto 1 inicial com o
Gingsio Municipal - imével situado 35 Avenid :
Professor Ismael Alves dos Santos, da matricuia n® 51.426 1° ORI;
encerrando a area de 60.635,25m>2, valor venal R$ 8.290.617,40.

-7 - AA

{continuano verso):

-
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Assinado por 1 pessoa: DEBORA BEATRIZ SANTIAGO DE MORAES
Para verifigar ayalidgaaiagassinaturas, acesse htips:imagidascruzes. 1do®
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ginas 5 de 5 - Protocolo 287961 MAT. 70493

1° om_:mi DE REGISTRO DE IMGVEIS E ANEXOS DE MOGI DAS CRUZES - SP2"

CERTIDAO DE PROPRIEDADE
Protocolo N° 287961 =

CERTIFICA MAIS, que a presente reprodugéo da inalricula n® 70493 estd conforme o or:gma! e
foi extraida na forma do § 1° do artigo 19, da Lei n° 6:015/73. NADA MAIS HAVENDO 2
.|eertificar além dos atos j& expressamente langados na aludida matncuia inclusive com referéncia

RE afienagoes onus reais e agdes refpersecuténas : :
O referido é verdade e da fé.

MOGI DAS CRUZES, 2 de_agos'to'de'_.z 21} as 11

- Bel. Marcos E. Guzzon de A__ o
Bel. André Guzzon de A_' 7%

RACREAATRGR Bime o BQBA HORANATEG S o b ." AN

%
— T T — | ;
EMOLUMENTOS _ ;. R$ 34,73 5
|AC ESTADO . e R$ 3,87 &
SEFAZ. | L R$ 676 E‘
REG. CiVIL R R$ 1,83 £)
TRIB. JUSTY ' ' R$238 g
ISS " RE1,04] _‘- § 5
MiIN. PUBUCO {.” _ o R$1,67 -1
TOTAL i . R$ 58,28
Gwa n" s '
Selo Dlglfaf T o 1115673C3KH00018?O75W0210

ESTA CERT!DﬁO E VALIDA POR 30 DJAS, CQNFORME D!SP&E O AR??GO ‘l IV DO DEC LH N 93, 240
QUE REGULA ALEINT7433. = -

pf,mgmgﬁg%amﬁf@;

"QUEM NAO REGISTRA NAO £ DONO" -

U

BORABEATRIZ SANTIAGO DE MORAES .

iR = orss

s
=
ga
. &8
. —EEEm
5
g3
- . 7 g'“'
@
R. Cel, Souza France, 1571 - Pg. Mente Libano - Mog:das Cruzes {3P- CEP 08780-120" site: www.Lrimogi.com:br - email: fleconosco@irimogi.com.br .?E %

“Esta ceriiddo & valida por 30 dias, conforme.dispde o artigo 1°, IV do Dic. Jei 1°93.240.que regula a Lei n° 7.433"
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Assinado por 1 pessoa: DEBOAA BEATRIZ SANT!AGO DE MORAES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:'mogldascruzes. 1do

Av. Vereador Narciso Yague Guimaraes, 277, 2.2 andar, Centro Clvico, Mogi das CruzempedSedelafymaifipudiiDmh082 « 141
e-mail: topografia@pmme.com.br




PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

ASSUNTO: Rua Adriano Alves da Silva e seus prolongamentos — Bairro Vila Nova
Mogilar, - Avenida Civica

Trata-se dos prolongamentos da Rua Adriano Alves da Silva, no bairro Vila Mogilar.
Incialmente informamos que a Rua Adriano Alves da Silva (Céd. Log. 021951-4) tem seu inicio a
Rua Masuzo Naniwa e fim na Rua Francisco Martins.
Para methor ilustrar o parcelamento atual das quadras 11.113, 11.167 e 11.168, que €
. seccionada pela Rua Adriano Alves da Silva, apds pesquisa em nosso acervo técnico,
cronologicamente, encontramos as seguintes intervencoes:
L/3276/03: Planta elaborada para averbagtes do prolongamento da Rua Adriano Alves

da Silva e da existéncia da Rua Masuzo Naniwa;
L/3632/07: Levantamento planimétrico das Areas municipais da Matricula 38.446;

Alvara 3511/07: Desmembramento de drea municipal entre as Ruas Yoshiteru Onishi,
| Prof. Ismael Alves dos Santos, Adriano Alves da Silva, Masuzo Naniwa e Av. Francos-

cio Rodrigues Filho;
Alvara 3595/08: Desmembramento de drea do imdvel 11.167.006;
. . L/3695/08: Area atingida pelo alargamento da Rua Adriano Alves da Silva.

E possivel identificar ao analisar os desenhos citados que:

No desenho L/3276/03 onde € fracionada a Area municipal da Matricula 45.667 e a g

RAES

EM

area 1B indicada como prolongamento da Rua Adriano Alves da Silva, alterando seu 2

inicio para a Avenida Ismael Alves dos Santos;

Posteriormente, com a aprovac@o do Alvard 3595/08 (Matricula 39.238) de desmem-
bramento de drea da unidade 11.167.006, onde a drea B se encaixa como prolonga-
mento da Rua Adriano Alves da Silva, alterando seu término para a Rua Carlos Bara-

tino.

v E ainda em 2008, através do desenho L/3695/08 para compatibilizacio da largura da
via, a unidade 11.168.010 (Matricula 51.306) teve sua drea reduzida, para que a Rua

Adriano Alves da Silva fosse implantada com 40m de largura em toda sua extensio,

Para verificar a validade das assinaturas, acesss hitps:/mogidascruzes.]doc.com.briverificacao/BB88-BAF4-SF4A-A7CC e informe 0 ¢odigo BBBB-BAF4-9F4A-A7CC

Assinado por 1 pessoa: DEBORA BEATRIZ SANTIAGO

Av. Vereador Narciso Yague Guimardes, 277, 2.2 andar, Centrg Civico, Mogi das CruzeeSPrielatimisistAirSRa083 +  15/1
e-mail: topagrafia@pmme.com.br
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PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES Secretaria Planejamento e g‘%mi/?mo y )

Verificamos ainda que todos os outros procedimentos internos, tratam os dois trechos (Area
1B do 1/3276/03 e Area B do Alvard 3595/08) como PROLONGAMENTO DA RUA
ADRIANOQO ALVES DA SILVA ¢ até€ a presente data a via ndo tem sua Lei de criagio N° 5176/00
retificado com as alteragGes de inicio e fim.

Entretanto € sabido também que, extraoficialmente, a Rua Adriano Alves da Silva e os
prolongamentos ilustrados sdo conhecidos como AVENIDA CIVICA, denominacfio esta nao

utilizada nos elementos técnicos da Municipalidade e nem contida em seus cadastros, como ja

BAF4-9F4A-A7CC

observado em outros processos administrativos como ¢ 21.287/09 € 24.775/17, sempre destacando

®

m.briverificacac/BBBE-BAF4-9F4A-A7CC e informe o cédigo BB

o fato que os prolongamentos ou a denominagio de Av. Civica nio sio oficiais.
Em contrapartida, ao ter acesso as Matriculas 55.763 e 70.493, ambas do 1° O.R.L
descrevem as dreas dos imdveis 11.167.009 e 11.130.029 respectivamente confrontando com via

denominada Avenida Civica.

N

Assinado por 1 pessca: DEBCRA BEATRIZ SANTIAGO DE MORAES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitpsy/mogidascruzes.ido

Av. Vereador Narciso Yague Guimaries, 277, 2.2 andar, Centro Civico, Mogi das CruzetDed P rde!aiomiaidt i 4rSE2088 - 1671
e-mail: topografia@pmme.com.br
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Estado de Hdo Haulo

LEI N 5176 DE27DE DEZE

(Dispae sobre denominagdio de via plblica).

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DFE
MOGI DAS CRUZES,

FACO SABER QUE A CAMARA APROVOU E EU,
NOS TERMOS DO PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 82, DA LEI
ORGANICA DO MUNICIPIO, PROMULGO A SEGUINTE LEI:

TIGO 1° - Fica denominada Rus ADRIANO ALVES
DA SILVA, cujos dados biogrificos acompanham a presente fei, a via piiblica
aualmente conhecida como Rua Projetada “I”, que tem seu inicio na Ruz Masuzo
Naniwa ¢ término na Rua Projetada “2”, no Bairro Mogilar, codigo de logradouro n°
21,9514,

ARTIGO 2* - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagfio, revogadas as dispas s em contrério.

MUNICIPAL DE MOGI DAS(| RYZES, L
Fundagfio da Cidade/de Mogi das Cuze)

' REGISTRAOA NA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA
CAMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, em 27 de dezembro de 2.000, 440° da
FundaﬂodaCidadedeMo' 1as

i E o T N

iDea: Proc. Adminfstrativo 613/2022
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Assinade por 1 pessoa: DEBORA BEATHIZ SANTIAGO DE MORAES
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EGREGIO PLENARIO: '
o . 2000

Com o presente Projeto de Lei, prefendemon presiar

justs homenagem & memoria do Sr. 1LVA.
atribuindo seu honrado nome A via piblica atunimente conhecida como Run

Projetada “1", que lem infcio na- Rus Masuzo Naniws e término na Rue
Projetada “27, do Bairto Mogilar, nesta cidade.

O homenagesdo pasceu no Municipo de Ania,
Esiado do Rio de Janeiro, no dia 30 de dezembro de 1918

. Casou-se nesta cidade, com a Sra. LEONOR
HESPINOSA SILVA, com quem teve treg fithos: ALMA LEDA BILVA
MARTINS, LEILA MARIA SILVA FREITAS e JOSE FRANCISCO DA
SILVA.

Vein para esta cidade de Mogi das Cruzes ainds
jovem, quanio comegoy sua vida profissionet, sendo funcionfrio da Cenlrai
do Brasil em Mogi das Cruzes, entre 03 apn3 de 1936 4 1942; da Mineragtio
Geral do Brasil, enfre os anos de 1943 & 1949; dn Coopemtiva Agricola de
Mogi dns Cruzes, entre os anos de 1950 & 1956 e, por fim, foi funciomirio
piblice federsl, do Ministério do Trabalho, entre o8 AN de 1957 a 1965,
quandv, eniko, aposentou-se.

Aqui nesta cidade, residindo com mm Tamifin,
conquistou um grande circulo de amigos, com 08 quais parlicipava ativamente
de evenios filantrépicos e fesian beneficentes. Espontapeamente procirave
auxjitar sempre os setores sociais e benemerentes, sempre fazendo o ber

1Doc: Proc. Administrativo 618/2022
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Qamara Municipal de Moy das Ges

T Tskibo e 850 Pty
(projoto dé Let n® 701/00)

- O homenageadeo, infelizinente, veio a fulecer em 29
de ovtubro de 1.991, nesia cidade, deixando entre seus amigoa ¢ amiliares,

grande Incuna, spudades e lembmangas daquele que foi em vida exemplo de
abriegaclio ¢ dedicafio, a fim de proporcionar vma famifia bem estruturada,

Jusio assim se faz que seu nome fique gravado en)
uma das viss piblices que integram nosss cidade, asxim como sum existéncia
ficou gravada em nosso meio. Estas sfio as razdes que nos lavam a apresenisr

4 © preserte Projeto de Lei, na cerfeza de que 0 mesmo merecerd o beneplicito
. do inclito Plendrio.
Plenério “Dr. Luiz Beraldo de Mimnda”, em 04 de
dezembro de 2.000.
%c, M ;UJ(:Z.‘,
. _ MARCO AURELIO BERTAIOLSA

Vereador - P.F.L,

- %

pevimogidascruzes. 1doc.com,briveriflcacac/RESE-BAF4-9F4A-ATCC e informe o chdige BE8E-BAF4-OF4A-ATCC
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ﬂunicipio Je ﬂogi Jas Cruzes

LEI N° 6.036. DE 19 DE SETEMBRO DE 2007

Altera, nas partes que especifica, a Lei n°
4.472, de 22 de fevereiro de 1996, que dispde
sobre autorizagio ao Poder Executivo para
alienar arcas de terrenos pertencentes ao
patriménio municipal, e d4 outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI1 DAS CRUZES,
Faco saber que a Cimara Municipal decreta € eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° As descricoes dos Lotes 4, 5, 6 ¢ 7 da Quadra B, situados nas
Ruas Masuzo Naniwa, Adriano Alves da Silva ¢ Francisco Martins, na Vila Mogilar, nesta
cidade, e descritos no artigo 1° da Lei n° 4.472, de 22 de fevereiro de 1996, totalizando a
area de 14.431,39 m? , passam a vigorar integralizados e compreendidos no perimetro e
drea abaixo descritos ¢ indicados na Planta n® SMPU n°® L/3.632/07, do arquivo da
Secretaria Municipal de Planejamento ¢ Urbanismo, a qual fica fazendo parte integrante
desta lei, com a seguinte redagfo:

“DESCRICAO: A drea de terreno com o perimetro I-I-II-IV-V-VI-I, com
’ 14.431,39 m??, que assim se descreve e confronta: inicia no
ponto I, localizado a 10,56 metros da esquina da Rua Masuzo

Naniwa; daf segue pelo alinhamenio da Rua Adriane Alves

da Silva, no ramo 01°35°59”NE ¢ extensdo de 106,36 metros

até o ponto II; dai deflete a dircita onde segue em linha curva

com desenvolvimenito circular (intersecciio das Ruas Adriano

Alves da Silva ¢ Rua Francisco Martins) de 12,70 metros, até

o ponto HI; dai deflete & direita onde segue pelo alinhamento

da Rua Francisco Martins, no rumo 82°26°01”NE e extensdo

de 100,04 metros até o ponto IV; dai deflete a direita onde

segue confrontande com drea da matricala n° 42,339, no

rume 07°33°597”SE e extensdo de 123,00 metros até o ponto

V; dai deflete @ direita onde segue pelo alinhamento da Rua

Masuzo Naniwa, no rumo 82°26°017SW ¢ extensio de 116,99

metros até o ponto VI; dai deflete a direita onde segue em

linha curva com desenvolvimento (interseccdo das Ruas ||

Masuzo Naniwa e Adriano Alves da Silva) de 15,57 metros

! aié o ponto I, que deu origem a presente descricio”.

Q TDoc: Proc. Administratiy0j61£/2022

L42]
[11]
<L
2
o
=
LLE
3
[m]
(0]
<
}_
=
=T
o
N
s
-1,
LLI
[a1]
I
18
o

e das assinaturas, acesse https:/mogidascruzes. 1doc.com.briverificacac/BB88-BAF4-9F4A-A7CC e informe o codigo BBEB-BAF4-9F4A-A7LC

251

ra!




) -B‘q’.‘_?'foﬁ'.q NTES GENSMEA
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LEI N° 6.036/07 — fls. 02

Art. 2° As despesas com a refi-ratificacio da respectiva escritura
correrdio por conta da outorgada compradora.

Art. 3” Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, em 19
de setembro de 2007, 447° da Fundag¢fo da Cidade de Mogi das Cruzes.
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Registrada na Secretaria de Administragdo — Departamento
Administrativo e publicada no Quadro de Editais da Portaria Municipal em 19 de setembra

2007. /‘
2 >
2. ™ _,_,\’ .
erci Apargcido Gongalves

Diretoy do Departamento de Administracéo

Assinado por 1 pessoa: DEBORA BEATRIZ SANTIAGO DE MORAES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://mogidascruzes.
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MUN!CIPIC DE MOGI DAS CRUZES -\:’r_:,_-‘,_,_p“gv 3

DECRETO N° 8.614. DE 5 DE MAIO DE 2008

Processo n® 12.044/08
Declara de utilidade ptblica, para fins di
desapropriagfio, por via amigavel ou judicial, o imove
particular que especifica, e da outras providéncias.

A7CC

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, nafus
de suas atribuigBes legais, na forma do disposto no artigo 104, II, VIl e IX da Le1 Orgﬁtic‘
do Municipio, ¢ nos termos do disposto nos artigos 5°, alinea “i” e 6° do Decretche
Federal n° 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas altera¢des,

o BB88-

D ECRE TZA

Art. 1° Fica declarado de utilidade publica, para finsE d

desapropriagdo, por via amigével ou judicial, o imével de propriedade particular sntaad(
entre as Ruas Adriano Alves da Silva, Francisco Martins e Masuzo Namwa, bairrc
Mogilar, nesta cidade, com inscrigdo municipal sob a sigla S.11- Q.168 — parte da [%'ud
010, necessario para alargamento da Rua Adriano Alves da Silva, com 1.632,13m?
compreendendo a 4rea ¢ perimetro indicados na planta anexa n°® L./3.695/08, do arquiv% 45
Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo - SMPU, a qual fica fazendo @m
integrante deste decreto:

ao/BRES-

Descri¢do:-A &rea com penmetro I-E-H-EV-V.VI-VII-VIHAL, com 1.632,18m?, gque
assim se descreve e confronta: inicia no ponto 1, localizado a 10,56m da esquina da'?Ru(
Masuzo Naniwa; dai segue pelo antigo alinhamento da Rua Adriano Alves da Silva nc
rumo NE06°53°53 S W e distancia de 106,36m até o ponto I, daf deflete a direita e ségu
em linha curva com desenvolvimento de 12,70m até encontrar o ponto 1II; dai deflde
direita onde segue pelo alinhamento da Rua Francisco Martins, no rumo NE87°50707,S3W «
distdncia de 5,25m até encontrar o ponto I'V; dai deflete a direita onde segue em lmh§ CRIv:
com desenvolvimento de 14,02m até o ponto V; dai deflete & direita onde segiie .96:1(
alinhamento atual da Rua Adriano Alves da Silva e confrontando com propnedﬁdé1 d:
MRV- Engenharia e Participagdes Ltda., no rumo de SEOI?26"03”NW e dlStBI%lE de
105,20m até encontrar o ponto VI; dai deflete & esquerda onde segue em linha cur@ Eorr
desenvolvimenio de 14,26m até o ponto VH; dai deflete & direita onde seguf
alinhamento da Rua Masuzo Naniwa, no rumo SW87°44°37”NE e distincia de 20,88n% at(
o ponto VIII; deste deflete a direita onde segue em linha curva com desenvolvj &1@? de
15,57m, até o ponto I, encerrando a presente descrigéo. p

validade das fssinat

1Doe: Proc. Administrativo 618/2p22 29}’1m




MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES

DECRETO N° 8.614/08 — FLS. 02

Art. 2° Fica declarada de cardter urgente a desapropriagio dagre:
mencionada ne artigo anterior, nos termos do artigo 15, do Decreto-Lei-Federal n® 3365
de 21 de junho 1941, com a redagfio dada pela Lei n® 2.786, de 21 de maio de 1956. &

Fa-9F

Art. 3° As despesas decorrentes da execugdo deste decreto ¢ £ 17
por conta das dotagSes or¢amentarias proprias. '

Art. 4° Este decreto entrard em vigor na data de sua publicacgo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, em
maio de 2008, 447° da Fundacfo da Cidade de Mogi das ’-r‘ s.

Il

. Valente Carvalho

verificacac/BB88-BAF4-9F4A-A7CC e infgrme o codigo BE:

o de Planejamento e Urbani ;

IGBAES
sehuzes. 1do
.

o

Registrado na Secretaria de Administracio - Departame

Adminisiragio ¢ publicade no o de Editais da Portaria Municipal em 5 de niig di
2008. £
NN,
——a ‘ - S
I Per;.iJ\AL;t:ad(;}]’L calves 2
_Dirctor do Depiut. defAdministracio %

< SMAZros:

Il

Assinado por 1 pessoa: DEBORA BEATRIZ SANTIAGO D
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Papel: Parte
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De:  ClaudioR.- MU § B

.-"_‘ab"f"-m\“ &

Para- ' SMHS RF Secretana Mumcmal de Habztagao Soctal e Regulanzagao Fundléna NC F{ogeno L
Data 11;05[2022 2511:00 30 B o R

Para as devidas providéncias e encaminhamento & Coordenadoria de Habitagso;

1Doc: 321158




‘Para: SMHSRF -

Prezadeo Alexandre,
Encaminho para providencias.
Atenciosamente,

Rogerio Birks Lessa
Coordenador de Habitagdo

1Doe:

334198
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Proc. Administrativo 3- 618/2022
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f
%
A 3

De: Alexandre R.- SEMAJ-CH-DRF -

Para: SEMA.J-CH - C_ﬁdrden'adoﬁa- dg habitagho

Data: 16/05/20222s 15:35:58

Setores envolvidos:

SMPU, SEMAJ-CH, SMPU-DPFU-DT, SEMAJ-CH-DRF

Oficializagao de via publica

7&14-1%0-0953 S

Prezado Coordenador de Habitagéio
Sr, Rogério Dirks Lessa

Encaminha a Secretaria de Planejamenio e Urbanismo o presente expediente, que visa a oficializagéo dos
prolongamentos da Rua Adrianc Alves da Silva, no bairro Vila Mogilar, via conhecida pelo denominagdo de Avenida
Civica.

Ao que se colhe do pedido, a condicdo registraria do imdvel que envolve o caso esta em ordem, ou sgja, se
encontra incorporado ao patrimdnio do Municipio, pendendo de sua oficializagao, com a indicagé@o de codigo de
logradouro piblico e alteragdes junto ao cadastro de imdveis do Municipio.

0 oficializagdo de prolongamento de vias com a conseguente alteragio de cadastro imobiliario ndo é matéria
afeta a esta Coordenadoria de Habitagéo .

Desta forma, sugerimos ¢ retorno a Secretaria de Planejamento e Urbanismao, para conhecimenta e posterior
envio ao drgdo competente, no caso, eniendemos ser a Secretaria de Finangas, que cuida do cadastro de imdveis do
municipio, bem assim, nas suas alteragéo e criagéo codigo de logradouro.

briverificacac/5107-2F44-1ABB-0853 e informe o cédigo 510

SSA
m

DRF, em 16 de maio de 2022,

Alexandre Galeote Ruiz
Diretar de Reguiarizacdo Fundiaria

Assinado por 2 pessoas: ALEXANDRE GALEOQTE RUIZ e ROGERIO DIR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/mogidascruzes.1d
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. Administrativo 4-618/2022

Alexandre R-SMHSRF -{JRF R '

Para: “SMU: Secretaria Municipal de “Urbanismo:

Data: *17/05/2022 45 15:16:31

Encaminhamos o processo para continuidade no trato da questao.

Alexandre Galeote Ruiz
Diretor de Regularizacdo Fundidria

10ac: 36198
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- MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 5- 618/2022

?:;}:—I::*D'e: ManlusyF SMPU

Para: SMPU DPFU DT" Dlwsao d. Topografra
e :"Data 31105;2022 25 10:57: 23

Selores envo[\ndos

. SMPU SEMA.J CH SMPU DPFU DT SEMAJ CH DF{F.'

Oficializacdo de via publica

A
Divisdo de Topografia
Tendo em vista 0 exposto pela CooHab - despacho 4, encaminhamos o presente para as providéncias necessarias.

Atenciosamente,

Marilusy Soares Fernandes
Gabinele do Secretaric - SMEPU
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Asginado por 2 pessoas: MARILUSY SOARES FERNANDES e CLAUDIO MARCELO DE FARIA RODRIGUES
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-MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 6- 618/2022

- Des Debora M-”-_SMPU DPFU DT EE

.- Para; SMF GAB Gabmete Fmang.as

- Data:. 01;’96}'2022 as 08 49:51 :

L Setores envohndos

o SMPU, SEMA.J CH, SMPU-DPFU- DT SMF "A' ;SEMAJ CH-DRF

Oficializacdo de via puablica

SECRETARIA DE FINANCAS

A

Encaminhamos o presente, conforme orientagdo da Coohab no Despacho 3, para analise, manifestagdo e demais
providéncias da siiuacio fatica exposta na inicial deste e, ainda, encaminhar as demais Pastas que se fizer
necessario.

Atenciosamente.

Debora Beatriz Santiago de hMoraes
Chefe de Divisdo de Topografia - RGF 13.333
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FREFEITURA DE

- MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 7- 618/2022

.":-j_f-'-{ElemceM SMF GAB

-'Para SMF—DRI - Departamento de Rendas Imobllzanas

: Dala 01 f’0612022 ‘c’ls 10 15 30 o

i -Setores envolwdos

' 'SMPU SMF SEMAJ- CH SMPU DPFU DT SMF DRI SMF GAB SEMMvCH-DFIF

Oficializacdo de via piblica

O presente Processo trata de solicitag@o formulada pela Secretaria de Planejamento e Urbanismo, que versa sobre
necessidade de oficializac@o dos prolongamentos da Rua Adriano Alves da Silva, no Bairro Vila Nova Mogilar,
extraoficiaimente, conhecidos como AVENIDA CIVICA. Situacdo similar aconteceu com a Avenida Jllio Simbes, apds
o projeto de implantagace de infraestrutura urbana na marginal do Ribeirac dos Canudos, que interliga varios bairros
acabou por absorver vérios logradouros plblicos, tornando a nova denominag@io Onica em toda sua extensdo.
Atualmente, a Avenida Civica esté devidamente implantada e consolidada, com largura uniforme e com devida
infraestrutura em toda sua extenséo (Rua Adriano Alves da Silva e seus prolongamentog), porém é utilizada apenas
de acesso alternativo do CIP — Mogilar (patriménio municipal) em datas de eventos. Originalmente, esta via é
proveniente de parcelamento regular do solo (vide relatdrio e desenhos anexos), porém em virtude do crescimento da
Cidade alguns imdveis j& possuem documentos de registro que a indicarm como logradouro confrontante em
divergéncia dos documentos publices que ndo a reconhecem como via oficial, ndc possuindo cddigo de logradouro,
lei ou decreto de criag8o/denominacgio e suas respectivas idenfificagbes das vias de inicio e fim.

Posto isso, e considerando a orientagdo no Despacho 3- §18/2022, encaminhamaos ao Departamento de Rendas
imobilidrias, que cuida do cadastro de imdaveis do municipio, bem assim, nas suas alteragao e criagdo codigo de
logradouro.

.Redﬁg;‘do por:

Elenice Magalh3es

Divis@o de Expediente

Gabinete da Secretaria de Finangas
Prefeifura de Mogi das Cruzes/SP

Email: elenice.smi@mogidascruzes.sp.gov.br
Telefone: {11)4798-5043

Antes de imprimir, peinse em sua responsabilidade e compromisso com o meic ambiente.
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Para 'SMF DFH Dav RE s Dlwsao de Rendas lmobmérlas NC Marlo K
) r.'-ata 07,’06;’2022 25 23:03:31 '

eSetores (CC) _ )
SMFDHI—DWR!SMFDR!-DAE AT

encaminho para manifestacéo

Priscia Freire Silva
Diretora do Depto de Rendas fmobiiatias

1Doc: 431198




'Claudia C. - SMF-DRI-DAI

 Para: - SMF-DAL-DIV.RI - Diviséo de Rendas imobilirias - A/C Marig K. -

 Data: - 07/06/2022 as 23:24:40

A
Divisgo de Rendas Imabiliarias

Tendo em vista o solicitado pela Secretaria de Planejamento e Urbanismo encaminho o presente para que seja
informado se a via é oficial e se existe cddigo de logradouro cadastrado, caso nde seja que seja informado em qual
ingcrigdo a mesma esia inserida e se existe matricula da area; caso estegja inserida em drea maior  que seja
providenciado a abertura de matricula individualizada para o sistema viario e oficializagéo da mesma.

Ciaudia Aparecida Camara
Resp. Chefe de Divisdo

1BDac: 44/198




De:’ MafioK. - SMF-DRIDIVRI

- Para: DRIFCass,a Cassia '

“Data: 10/06/2022 35 14:12:27 -

Conforme solicitacao para oficializagio da via, segue para analise e informagdes das vias que seréo atingidas e
revisdo do Codlog necessaria para com a proposta na inicial.

Mario Koukiti Kimura
Divisdo de Rendas Imobiliarias

1Doc: 45/198




" Cassia D. - -DRI-F. Cassua

Para SMF DR- Dtv RI _ Divisao de Rendas lmob:hanas NC Mano K:._ R

Data: .'21:'06!2022 as 13 .28: 46

Segue revisdo de codlog necessaria em arquive anexo.
Alt,

Cassia Veiga Duran
Agenie de Tributos Imobifiarios - RGF 19225

Anexos:
PA_B18 2022 av_civicapdf

1Bac: 46/198
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FREFEITURA DE

- MOG1 DAS CRUZES

Proc. Administrativo 12- 618/2022

:;'_-para SGOV Secretarla de Governo B

Data 11;07;2022 as 03 55 11 L

- Setores envolwdos

SMPU SMF SEMAJ CH SMPU BPFU DT SMF~DRI DN Fll SMF—DRI SMF DHI-DAE DRI F. Casma SMF GAB SGOV
_ SEMAJ CH DRF

43D-B2A1-12BA .

Oficializac&o de via publica

®

A Secretaria de Governo

Encaminha o presente para demais providéncias tendo em vista a soficitagio na inicial, e informamos que
atualmente, um pequenc trecho encontra-se como Rua Adriano Alves da Silva, que fol denominado através da Lei n°®

5176/2000, com localizagaoe do logradouro conforme o anexo 2, na inicial. Segue abaixo os dados do Cddigo de
Logradouro:
STTUACAO PRETENDIDA
lcopLoG |Legistacio Denominacio $inicio Fim
|£}21952 ¥ AV CIVICA }813441 - AV PROF ISMAEL ALVES DOS SANTOS  [017721 - R CARLOS BARATTINOD

Mario Koukiti Kimura
Divisdo de Rendas Imobiliarias

om.briverificacao/46E9-143D-B2A1-12BA e infarme o codigo 46E

o

1Doc: 4811
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' '_zvo-13— 618!2022

De: Cfeusa Fu= SGOV -EXP- DGG

: -Para:" SGOV—DLN Divisao de LeglstagaoeNormaS'_- : |

' Data 1 1!’07:’2022 45 09:39 28

Cleusa Ferreira
Expedienfe - SGov
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g
e FREFEITURA DE

= MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 14- 618/2022

"t_)e: ~ Ricardo M. seov DN,

L Para. SMF DRI - Departamento de Hendas Imob:ltérlas NC Pnsc:[a S

- Data: 14/07/2022 25 08:50:20

. _Se!ores envolwdos

SMPU SECF!ETAF!]O SMF SEMAJ CH;, SMPU DPFU DT SMF DF{l Dlv FH SMF DFII SMF DF{I DAI DRI F. CaSSIa |
SMF—GAB SGOV SGOV DE.N SEMAJ CH DRF

.Oficializagﬁo de via publica

Ao Departamento de Rendas Imobiliarias

AJC Sra. Priscila Freire Silva

Visto. Ciente. Conforme combinada em tratativas efetuadas nesta data, por intermédio do 6rgéo competente desta
Pasia, retornamos o presente para reanalise e eventuais providéncias que se fizerem necessarias, tendo por
finalidade complementar a instrugfio processual com os dadoes informativos pertinentes.

SGov, 14 de julho de 2022.

.Francisco Cardoso de Camargo Filho

Secretario de Governo

Rigardo Augusto Barros de Magalhaes
Chefe de Divisao

Assinado por 1 pessoa: FRANGISCO CARDQOSO DE CAMARGO FILHO
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FREFE;TUIE2A DF

-MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 15- 618/2022

e Przscda S. SMF DHI

--Z.fPara SEMA.J CH Coordenadorra de habltagao )

- _r_'nata 18;07;2022 as 18: 12 04

-:Setores envulwdos

SMF‘U SECF{ETAR!O SMF SEMAJ CH SMPU DPFU DT SMF DF!I Dw RI SMF- DHI SMF-DR! DAI DFII F CaSSIa
SMF GAB SGOV SGOV- DLN SEMAJ CH DFIF

.Oficializagéo de via puablica

A Coordenadoria de Habitag@o

Complementando as informagdes da Divisao Rendas Imobilidrias (Despacho 12}, segue em anexo o croqui da
situacao do local em questao indicando unidades fiscais e vias que constam inscritas em nosso cadastro imobiliario.

Considerando que ndo consta cadastro para as dreas localizadas entre a R. Adriano Aives da Silva e R. Carlos
Baratino € também entre a R. Adriano Alves da Silva e Av. Pri. Ismael Alves dos Santos,confarme

demonstrado no croqui anexo, & tendo em vista as informagdes dessa Coordenadoria no Despacho 3, solicitamos
que sejam anexadas a0 presente processo as Matriculas das referidas dreas e apés retorne a este Departamento
para que seja providenciada a atualizagéo de nosso cadastro.

Att

Priscila Freire Silva
Dirstora do Depto de Rendas fmabiiarias

Anexos:
S11_Q_130_167_e_168.pdf

Para varificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes. 1doc.com.briverificacan/1722-0663-45A4-1C1D e informe o cddigo 1722-0663-45A4-1C1 D ..
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rativo ' s-_swzazz

De: AnaA- SMHSRE |
. ._Para SMHSRF DRF Departamento de Fleguianzagao Fundiéna':*-'-:”* -

D_a_ta 19:"0?!2022 as 16: 47 0?

‘Setores(cq
SMHSRF DRF, SMHSFIF DRF - DERFU

Encaminhamos para providéncia.

Ana Paula Sant Ana

Coordenadoria de Habita¢io

Municipio de Mogi das Cruzes

Unidade [ - Rua Francisco Franco, 133 - Centro
47498-6361

1Dac: 561138




Py R
- PREFEITURA DE

- MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 17- 618/2022

'_ D Francme G. SEMAJ CH DF!F

to de Rendas Imobttlénas o

Para:. SMF-.DRI Departa :. ner

- Data: 03!08!2022 s 16:36: 48 e

Setores _olvidos Lo _ . . o R
. SMPU, SECRETARIO, SMF, SEMAJ-CH, SMPU-DPFU- DT, SMFL DRI-Div.RI, SMF-DR, SMF- DRI-DA, DRIF. Ca55|a o

- SMF 'OV SGOV DLN -SEMAJ CH DRF SEMA.J CH DIFIF

.Oficializagéo de via publica

Ao Departamento de Rendas Imobiliarias

Conforme solicitado, segue em anexo as matriculas. Retornamos o presente para que seia realizada a atualizagdo
cadastral, conforme despacho 15.

Entretanto, propde-se a remessa seja encaminhada 3 Divisdo de Topografia para que valide se as certidGes
anexadas estdo em conformidade com as areas referidas.

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

ALEXANDRE GALEOTE RUIZ

. Diretar de Regularizagao Fundiaria

Francine Cacciatore Gomes

Departamento de Regularizacdo Fundiaria
Estagiaria

Anexos:

Matricula 38 446 pdf
Matricula_52 667 pdf

Para verificar & validade das assinaturas, acesse htips://mogidascruzes.1doc.com.briverificacao/3397-585E-04E4-97B4 & informe o codigo 8397-595E-04E4-9784

Agsinado por 1 pessoa: ALEXANDRE GALEOTE RUIZ
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LWRFJ NP2 - REGISTR@ (@) : E
GEl DE MOGI DAS CRUZES

MATRICULA - ~FICHA
C }°38.446 l (N”O ’ Mogi das Cruzes, 08 4 aoril

"_IMGVE‘.L UM TERRENO situado na Rua Carlos Baratino, esqguina)
ce;n A Rua Yoshiteru Onishi, na VILA MOGILAR, do perimetro
urbano. deste municipio e Comarca, com per-ime_tro I-J-K~-L=-F1-
com 76 436 35 metros quadrados, ass_n descrlto 'e

i unia.czpal}, e ci:.stante a 210 00 ‘metros da Avenida
Prefelto Carlos Ferreira Lopes, desse ponto segue pelo
alinhamento. ‘da. Rua Carios Baratino em 1linha curva com um
ito de 126,23 metros onde encontra o ponto J;
'desse ponto segie em reta pelo mesmo alinhamento com rumo
de 67° 147 317 SE e uma exntensdc de 116,45 metros onde
encontra o ponte ¥:; desse ponto deflete a direita e segue
em linha curva na confluéncia da Rua Carles Baratino com a
Rua Yoshitern Dm.shl com um desenvolvimente de 83,98 métros
onde encontra o ponto Ly desse ponto sggue em reta pelo
alinhamente da Rua | eru Onishi, com rumo de 16° 197
38" SE e uma extensi e 152,83 metros onde encontra ©
- ponto Fl; desse ponto-d fleze & direita & segue fazendo
divisa com Area municipal e Aarea de propriedade do
Hlpermercado Shibata _(antes com &rea municipal), com rumo
de $2°% 267 017 SW & uma -extensde de 339,50 metros onde
encontra o ponto E; desse ponte deflete & direita e segue
fazendo divisa com Area ONAB  {(antes com drea
municipal), com rumo de 01¢ 357 387 NE e uma extensao de
311,54 metros onde encontra o pon‘t‘a I que deu origem a
presente deéscricio.” :

PROPRIETARIA: PREFEITURA MUNICIEAL MOGI DAS CRUZES, com
‘Séde nesta cidade, na Avenida Ver 4 ~Yague.
Guimardes, 277, inscrita no CGC/MF sob h" 46 523 _ "0'/{}{)_01—
.88, :

ngm.bra’verificacaoa'939?-595E-U4E4~9?B4 & informe o cédige 939%E—04E4—9?B4

REGISTRO ANTERIOR: R.2/M.29.906 e :
01.08.1989, deste registro. {conforme reguet
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 LIVRONZ- REGISTRO 12 OFICIAL DE REGISTRO DE | ﬁgo%/f:lr?’ ‘j
= MATRiGULA L eicha DE MOGI DAS CRUZES .. _ -
Bel. Dirceu de Arruda LA
. N°38.446 ' ( N°02 I o | de 199 4

Mogidas Cruzes, 12 de  agosto

Av 3 - RETIFICACAQ

. e, Pelo  imstrumento particular passado nesta cidade,
aos 28 de julho de 1.999, devidamente assinado, & vista da
planta microfilmada e arquivada no protocolo sob n® 87763,
e do Pa Zagrafo 1°, do Artigo n® 213, da Lei Federal n°
6. 015;"??3_,_. : em__ decorréncia de erro constante nas metragens no
alinhs.ento .da Rua Carlos Baratino na presente matricula,
procedemos.. 4 presente averbagio para ficar constando a
descricdo correta da area desdobrada objeto da Av.2 desta
matricula, que originou a matricula n® 39,238, a saber: “a
drea com perimé A-B-C-D-E-F-G~A, .inicia no ponto X,
localizada ne alinbaments do lado direito da Rua Carlos
Baratino, junto a v:.sa com a Conab; desse ponto segue
pelo alinhamento- da Rua Carles Baratino .com um
degsenvolvimento de 163,66 metros, onde enicontra o ponts B,
desse ponto deflete & dj eita e seguée ainda pelo mesmo
ala.nhamento com uria ex do de 82,88 metros onde encontra |
o ponte ¢, desse ponto de 2teé a direita e segue em linha
reta confrontandoc com drea municipal numa extensio de 65,721
metres, onde encontra © ponte D, desse Ppe to deflete &
direita e segue pelo alinhamento .da Rua Prajetada 2 com uma
extensdc de 144,05 metros, onde encontra o ponto E; desse |
ponto deflete a direita e se"'"'e em linha curva na|
confluéncia das Ruas Projetadas: 2 e 1 com uml
desenvolvimento de 6,72 metros, onde encontra o ponte F,
desse ponto deflete a esquerda e segu zendo divisa com o
leito c¢arrogével da Rua Projetada rea municipal com
uma extensdo de 87,69 metros, onde ‘éncontra ¢ pontoc G;
desse ponto deflete a direita e segue fazendo divisa com a
drea da Conab, antiga Cobal com uma extensdoc de 157,80
mnetros, onde enceontra o ponto A, ence 'n'_c-._ a Aarea de
28.912,91 metros -quadradés, que deu origem ~'a presente
desecricdo.” Mogi das Cruzes, 12 de agosto de 1. 999..__

ESC.AUT®. V{:ﬂm % (Bt .f

u’bm.brNerificacao!9397-595E-04E4-97B4 & informe o cédigo 939‘5E~04E4—9?B4

Mlarcel Lopes. Eaﬂﬂg
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MATRICULA FICHA-
(Nﬁ 38. 446 ) C "!901 ]

Efw 1 - ABERTURA DE RUAS.

_ Pela escriturd lavrada aos 05 de dezembro de 1.997,
L:Lvre r:° 78, fls. 74/78, do Registro Civil das Pessoas
Naturals ‘e Tabelionato do distrito de Bras Cubas, deste
munlcn.pa.a ‘@ Comarca, a -vista da certidieo n°® 131/98,
expedlda cagg. 27 de agosto de 1,998, e planta aprovada
conforme Processa n® 23.877/98, microfilmada e arquivada no
protocele sob d® §3.628, verifica-se que foram abertas duas
ruas oficiais, a seguit descritas: RUA PROJETADA 1 (AREA 5)
a qual medé 20;00 metros de largura, por 150,00 metros de
. extensdo, encerrafide-a drea de 3.024,87 metros quadrados, e
RUA PROJETADA 2 {AREA 6) a gqual mede 20,00 metros de |
largura por uma exten: 50 de 210,58 metros, encerrando a
% ‘drea de y4.285 24 metros - quadrados Mogi das Cruzes,l6 de
outubre dg 1.998. P

Frapseis Tor3s N ypomra de Sa
ESuiuvsnta Sainidals:

Av.2 - DESDOHRO

Em vigtude\lda p&rmuta feitd a LHOZAKD SHIBATA e sSua
mulher; e o 't'ros, foi aberta, nesta data, a matricula
‘ n° 3’9.23’8, relativa a area de 28,912,581 metros quadrados, a

- qual fica desdobrada desta matricula,  ‘conforme planta
aprovada nos termos do Processo n° 23.877/98, microfilmada

e arquivada protocolo sob n°® 83.628. Méga.--:.gﬁdas Cruzes, 16

1 | de outubdp de - ?E'

ESC.AUT®. AT

- - - Te - LI
B P L TLI AL FY I E ] . Do
o [ ren s il el M aeadizn deSE D

FoIWeIL A AT 2RI

gontinua. na ficha n® Q2"
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| r mmic:um-—j FICHA
L.N°38.4 [%ﬂgg

Av.4 = DESDOBRO

B Em virtude da alienacio feita a BIC ADMINISTRADORA
DE Imvszs LTDA., foi apverta, nesta data, a matricula
n® 41. 339, relativa ao imével alienado, devidamente
descrito na Av.3 desta matricula, ¢ dual fica desdobrado
desta matricula, conforme planta arquivada no protocolo sob
n® $0320. Mogl das Cruzes, 14 de fevereiro de 2000.

9397 595E-4E4-97B4

Av.5 - mwx-ncnq.io._,_

resente averbagdo, a wvista do titulo
daesta matricula, micrefilmado e
no - -9'0.32.0,__&_ nos termos da alinea
Lei n® €.015/73, com redag¢gdc dada ¢
pela Lei Federal n°® 10.931 , para ficar constando que a
referida averbagdo tem a. se te redagédo: Em virtude da
-._allenaz;ao felta & "B"ﬂ: A’BMIN STRADORA DE IMOVEIS LIDA, do ¢
12, foi aberta nesta data, 3
J.mével allenado, o qual

Procede se & -
que originou a Av.4
arquivado sob pratace}.o-:-‘-
wa”, do artigo n° 213, d:

'fié';a qdesddbradéf"ﬂéété matr:ac:ula, :
sob protacolo pok n® 90 320, e Tag . Como f:l.cau constando- :
- % - : _5,11=déi_w,ho de 2007,

quc:scc Carlm ‘Nogwaira de 5&
Emonte A

BGS

OTE RUIZ

>2: de maioh

de 2007 onfforme | -_;o n"' 566/07 - GPE, wista dag S
certidao u° 938/07 ~ Pedfesso n° Mem. Interno 001 de 22‘D '
de maic de 20§ Ps pela prefeitura municipad destaﬂ

_o-:t

EX

C.i_da'd_e, mlcrcfllmados e arqulvados sob  protocelo . n
132,679, e nos termos da allnea “¢", inciso I, do artlgo n° :
213, da Lei Federal n® 6.015/73, com redacdo dada pela Telo .

= o

A

e5508

" continua na ficha 03 ..
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LIVRO N°2 - REGISTRO _
TR - GER“"—mm “DE MOGI DAS CRUZE§ e _,ﬁg,f
Bel, Dirceu de Arruda £2f 24
i S Mogidas Cruzes, 11de  Junho ge 2007

';Taeral n° 10 931/2004, procede-se & presente averbagho
‘para ficar constando, que a RUA PROJETADA 1 passou |a
. denomlnar se RU_. ADRIANO ALVES ﬂa $I£VA € gque a RUA

Ao de 200?

rancisco Carlas, Nogueira de S&
Escrevente Autorirado

Por requgrimert "“ssadc nesta cidade aos 22 de maioc
de 2007, confoime @ n® 566/07 - GPE, expedido pela
prefeitura munig t+ Cidade, & wvista da planta de
levantamento pla + memoriais descritivos, e do
contrato (ART n® 9 : -;.79369932) do Conselho Regional de
Engenharia, Arquitetura s gronomza do Estadc do Estade de.
Sdo Paulo - CREA-SP, nests ;
microfilmados ¢ arquiva
termos. da alinea “g*, inc "
Federal n® 6. 015}73 com re 140 éaaa peia La1 Federal n®
10 931/2004 "lmével desta matricula, onde

ﬁogz das

Feom.briverificacan/9387-595E-04E4-97B4 e informe o cadige 93!955—04&-9784

BGS

Av.8 - DESDOBRO

Por refjuerim sado nesta cidadeé .aos 22 de maio
de 2007, conkorme I/ n° 566/07 - GPE, expedido pela
prefeitura municipal des\a Cidade, & vista da’ planta de
levantamento planimétrico, memoriais descritivos, e do
contrato (ART n°® 92221220070369932) do Conselho Regional de
'Engenharla, Arquitetura e Agronomia do Estado do Estado de
S3¢c Paulo - CREA-SP, passado nesta Cidade, aos 21/05)2007
microfilmados e arguivados sob protecelo n° 132.679, foram
abertas, nesta data, as matriculas n®s 51.304, relativa a.

% goantinua no verso ...
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= MATRICULA FICHA .
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‘felativa ao terreno. com area de 9.875,82 m2; 51,305,
relativa a relativa ao terreno com area de 1.727,38 m2; e
- 51.306, relativa a relativa ao terreno com &rea de
14.431,3% m2, os quais ficam desdobrados desta matricula,
sendo qae os imdveis desdobrados nic' se encontram em AREA
DE PRO‘IEC:M} AQS MANANCIAIS - APM, AREA DE PROTEC.AO
AMBIENTAL - APA da V&rzea do Rio Tieté, AREA DE PRESERVA(;AO
PERMANENTE, _ARBA DE RESERVA LEGAL, conforme Oficio n°®
164/02-DRL, emitidc pela Prefeituta Municipal desta Cidade.
em 14/06/2002, ‘microfilmado e arquivado sob protocelo n°
105.443, ficandqg _um remanescente do imdvel, o qual composto
. das: Ruas,\ Adriapn Alves_ da Silva e Rua Francisco Martins.
Mogi das Chuzes] ™hé de 2007.

!

Francisco. Carh: Nogweira

BGS

Pelo requel 'mento passad{ nesta
conforme oficio nP 41/2015 - DRF, expe&xdo .,-peia Prefextura Munw{pal desta :
Cidade, & vista da planta de Ievantamerz 6. planimétrico (processo no |
23,877/98) e memorial descritivo, microfilrados € arquwados sob protocalo
n® 203.032, foi aberta, nesta data, 'a matricula
& terfeno com area de 4,285,24ms?, referente Rua Francrsco Martins,

conforme Av.l e Av 2 o qual fica desdobrado de ,_a' matricula, ficando um
: svel ¢ : Rua Adriano A!ves d Silva. Mogi das

| Marcel Lopes B&ifsfa
ESC.A sar sl Sz Escrcvemc&manznda
A 203632 (prenotad em 1 }0- : 2015 reen:rado em 23/02/2015)

| | Adsinado por 1 pessoa: ALEXANDRE GALEOTE RUIZ




LIVRON®2 - REGISTRO 12 OFICIAL DE REGISTRO DE I 'VEISA@m
DE MOG! DAS.CRUZES N e d

L - MATRICULA FICHA - .
R N°52_667 I [_ NQI_O_']. I Bel. Dirceu de Arruda LA \
A Mogi das Cruzes, 07 de mato de_ 2003

'IHDVEL UMA AREA DE 5.929,20 m2, localizada na Rua Carlos

artino ¢ na Rua Adriano Alves da Silva, Bairro Mogilar, |
“. perimetro H-I-L-F-J~L-H, assin descrita e’

cterlzada' 1n1¢1a Do ponto H cravado ne. allnhamente de

da. d visa de CONAB segue pelo allnhamente da Rua Carlos
Barattl o”numa dlSténCla de 59 8; metros até encontrar Ke.

"11,96 me; _f_ ate encontrak o Q@pto L dpste”pontphgggue'
confrontangt -gom a area remanescente rumo 4° 30’ 00" SE e
disténcia 132,62 metres aré encontrar o ponte F, deste

ponto deflete. i direita e segue confrontando com @ Rua
Bdriano Alves da Silva rumo 82° 246’ 017 S8W e distancia de
39 47 metros onde encantra o ponto J, deste ponto defléte &
nfrontando com a area remanescente rumo
ia de 144,50 metros até encontrar o
pon@o=K;édESté'P@ﬁt gue em linha curva numa distincia de
15,83 metros até encontrar o ponte H, onde teve inicio a |
presente descrigan. L

PROPRIETARIOS: LHOZAKU' SHIBATA ¢ &suz mulher FUMIE MAKITA
SRIBATA, brasileiros, <©a ‘ds;pe‘o régime da comunhao de
bens, antes da lei n° £651% dinscritos no CPF/MF sob n®
607.253.038/91L, ele comerc portador da CIRG n°
3.7572.746-SSP/SP, & ela do portadera da CIRG n®
6.888.215-85P/8P, domiciliados & identes nesta cidade,
nag Rua Joaguim Martins Coelho, 12 Socorro; MASSAYOSEHI
SHIBATA & sua mulher ELIZABETE OKO KIMOTO SEIBATA,

brasileiros, casados pelc regime da:gon nhac de bens, antes |
da lei n° 6515/77, inscritos “me | CPF/MF  sob n°®
524.932.888/15, ele comerciante, portador da CIRG n°®
4.770.517-88pP/5P, ela do lar, portadcza da CIRG n®
7.103.814~-85P/8P, demiciliades e residentes. nesta cidade,
{ na Rua Joagquim Martins Coelho, 406, § _}o} MASSAMITI
| SHIBATA e sua mulher CELINA HARUMI KIMOTO SHIBATA,
brasileiros, casados pelo regime da comunhdo de-bens, antes
- da lei n° 6515/77, inscritos nc CPE/ME  sop n®
632.537.128/34, ele comerciante, portador da . CIRG n°®
7.276.,922-38P/SP, ela do lar, portadora da CIRG n°
9.613.296~SSP/8P, domitiliiados e residentes nesta. CLdade,
‘na Rua Aristeu Ribelrc de Rezende, 801 Socorro. _

a’om.brfverificécao;‘gsg?«ﬁgsE-O4E4-97B4 e informe o codigo 93%5E-04E4-97B4
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i . MATRICULA

FICHA \-..,_,,.. ﬂ.....f
N°52.667 [ :
VERSD

BEGISTRO ANTERIOR R.1/M.39.238, de 16.10.19%8, deste

AMBIENTAL

:Reg stro {conforme requerlmento passado nesta cidade, &os

30 ae 3ane1ro de 2008, acompanhado peio memorial descritivo
planta aprovada nos termos do Alvara n® 3585, de
29.01.2608, microfilmada e arquivada saob, proto“olg n®
138.496; sende gue o imdvel desia matricula na&o se encontra
em AREA EE PROTEGAO AQ3 MANANCIAIS - APM, AREA D:; __TE¢A0
: Varzea do Rio Tieté, ¢ AREKA DE
Pnzsmvacaofj ERM , e AREA DE RESERVA LEGA

gficico n° l@& G2_DRL, emitido pela pPrefeiturd Mun cmpal
desta Cidade, em 14.06.2002, microfilmade e arfuivapo sob

protocelo n®

COHTRIBUINTE.

ESC.AUTC.:

Eééiewme Aug zade

Av.1 — QUALIFICAGAO

Pela escritura lavrada; em 1° de abril de 2008,
Livro n® 997, €£1s.250/252, d« > Talbelifc de Notas e de
Protesto de Letras e Titulos deste Municipio e Comarca, e
nos termos da alinea “g”, inciso ‘do artigo n® 213, da
Lei Federal n® 6015773, procede-se & presente averbagdo de
qualificagdo para ficar constando gue FUMIE MAKITA SHIBATA
esta inscrita no CPE/MF scb n® 277.657.318/90; ELIZABETE
TOYOKO KIMOTO SHIBATA esté& inscrita:'no CPF/MF sob n®
844.245.598/15; e; CELINA HARUMI KIMBTO . SHIBATA esté
inscrita- ge CP&R/MF scb n® 281,791.348/57. Mogl das Cruzes,

ESC.AUT®: \ h y ' FHmmnm(ﬁmkwﬁthn‘ibSb

Frerrreanie JMM--‘.

a vista da &

“co’tlnua ne-verso”

dra verificar 3 validade das assinaturas, acesse hitps:/mogidascruzes, 1doc.com.br/verificacao/9397-595E-04E4-9784 e informe o codigo 9397-595E-04E4-97B4
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. LIVRON°2- REGISTRO 12 OFICIAL DE REGISTRO DE’
. ,_mmk,um__ﬁf,mm___. " DE MOG! DAS CRUZES™
[ hesz.eer | [' NoD2 Bel. Dirceu de Amuda

| Mogi das Cruzes, 23de  abril

Sentenga proferida em 18 de julho de 2006, transitada m] |
“jiilgado, & margem do termo de casamento n° 319:7_, £1.034vfP,
Livro B-25, deo Oficial de Registro Civil das Pessdas {
] L5 e Tabelmao de Notas de Salesépolis, da Comarca'de
Branca, 5P, em cumprimento ac Mandado expedz.do pelo ;

verifica- i
homologadc: o dz.vorc:.o cons_ensual dos <co-
'_ nozm SHIBATA ¢ FUMIE MAKITA SHIBATA, que
de gplteira de FUMIE MARITA, ambos jé
zes, 23 de abril de 20089.

.

T LT

Francisce Carlos Nogueira de $&

Pela dscrith e .:ionada na Av., '1 desta matricxila;
instruida pelg copla AL nto
extrajida do ' termo mn° k £l _G_‘z.23v ’ I_.zJ.V_I.'Q B 98 _d__o-..
Oficial de Registre Civil das Pessoas Naturais é- de{
Interdicdes & Tutelas da ‘Beda. deste municipio ‘@ Comarca,
verifica~se que em 06 de junho. de 2008, foi realizado o
casamento. do co-proprietaric” . LHOZAKY  SHIBATA, Jja
qualificado, pelo reglme da- SE? ACAO TOTAL DE BENS, na
vigéneia da lei n°® 6515777, : e escritura de pacto
antenupcial registrada sob n® i Livro 3-RA, do 2°
Registrc de Imdveis desta Comarc com LINA HILIMAN,

indonesiana, empresaria, portadora d,ﬁ_ NE n® W 424,960-6~
SE/DPMAF/DPF, e iInscrita nc CPF/MF sob n® 030.153.728/31,

residente e domiciliado nesta cidade, na: Arenida Cavalheiro
Nami Jafet, 43, Vila Industrial, continuando 05
§sinarem os nomes de soltelros. Mogi das

contraentes a
Cruzes, 2 __:'de' apr }ﬂe ?ﬂ?

E.SC.AUT_“.-:-_ - Z | ~ Frlucf.lco Carlox N'

ek it e 6 ve 0

[T P SR

m.b__r_{\rerifi_céca_ofS_SS?—SSS__E—04]_54-_9?34___9 informe o codiga 9_39Q5E~04Eﬂ-9?84
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[

Eionada na Av.l desta ma'tr:':i’cﬁ_.zi'é:_’ .. a
: TA, 34 qualificada, VENDEU ‘aos
Y“econtinua no verso” g
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| = MATRIGULA FICHA < S5
1] wes2. 667 I [N"O
3 g "

) =também co-proprzetérlos LHOZARKU SHIBATA, casado com Lina
Hillman, MASSAYOSHI SHIBATA, sua mulher ELIZABETE TOYOKO
KIMOTO. SHIBATA, MASSAMITI SHIBATA e sua mulher CELINA
HARUMI: KIMOTO SHIBATA, todos j4 qualificados, a PARTE IDEAL

correspondente a 1/6 do IMGVEL desta matriculs, pelo prege
030 06 (V.V. Correspondente -~ R$ 40.002,33). Os

1etérlos na seguznte Proporgacs:
: ' ' s; b)

&Y -'Parte Ideal de 7/19 avoes;

;. c) Maaaam:.t.z Shn.bata e sua mulher - Parte Ideal de 7718
1 avos. A presegte & cCumprimento a0 COMPTOmissc de venda e
Compra dé\ 24 ey janelro de 2008, n&o registrado. Mogi das

Cruzes, 2 de ab_ 

i v ik

Francisco Carles . i dé Sé

E‘SCcmToq PP
Recievenie Amtorireds

i |av.5 - cabas

y de 2009, do 1% Tabelido
Titules deste MuHicipio
e 381, &  vista da
*b~ve:1f1da~se que ©

Pela efcritura dé¢ 18 deé
' de Notas e de Protesto de Letras
e Comarca, Livro n® 997, Foli
notificagdo recibo de lmposto/zo_
imével desta matricula esta e do na prefeitura
{ |municipal desta Cidade, sob © cod_-:e_= de CONTRIBUINTE N°
! 11.167.006.000-0 (em &area ‘maior). Mogi das Cruzes, 18 de
junho de 2009. '.jgﬁy

?L;%rarﬁﬁﬁﬁﬁf ﬁﬂvmdbqaniwnz

1 | gsc.aure.:

{ R.6¢ - PERMUTA

Pela escritura menCLOnada nia Av.5 desta matrlcu a, 0S

ks o A P

| proprietarics LHOZAKU SHIBATA, inscritce no CPE/ME . n®
';6'0‘-7-.-2_5‘--3-. 038/91, casado com LINA  HILIMAN; MASSAYOSHI
{ |SHIBATA, sua wmulher ELIZABETE TOYOKO KIMOTO SHIBATA;
17 “continua na ficha n°03”
3
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LIVRO N°2 - REGISTRO 2 OFICIAL DE BEGISTRA ME (i
GERAL _ 12 OFICIAL DE REGISTRO DE |

[ MATRICUA —— ——] - DE MOGI DAS CRUZES, / “Zz-ose™s
N°52. 66? [- N°(O3 Bei. DfrceudaAwda Y4
o MDQI das Cruzes, 1B de  junho \ i

msm':x SHIBATA e sua mulher CELINA HARUMI KIM ¢
SHIB&'.EA todos ja& qualificados, PERMUTARAM a0 WHICI?IO
MOGI DAS CRUZES, com sede nesta Cidade, na Avenida Vereador -
Narciso Yague Guimardes, n® 277, inscrita no CNPJ/MF sob n°
46.523.270/0001-88, O IMOVEL desta matricula, estimado pelo
valor de-R$ 1.179.140,00 (valor venal correspondente de R$
240, .93? ,___5_2} Cs Imdveis que ficaram pertencendc aos
primeiros permutantes est&o matriculados seb n®s 51.305 e
52.235, deste 1° Oficial de Registro de Iméveis. Mogi das
Cruzes, 18 de 3unho de 2008,

Bz, Marcel Lopes Batiste

Escrevente Autorizade

[P

ESC.AUT®.:

. B aHTIcAedb/939 7-505E:04R4-97B4 o informe o é-adego.gag&m.;mmhw.-.
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Amaurz B. - SMF- BRi

- -__Para SMF DRI DA! - Dlwsao de Avallaqao de - m _vets NC Claudua C

E 'fnata 03!0812022 351 6: 58:42°

Segue o pedido para analise e providéncias,

Amaurt Ugiie Breves
Auxiliar de Apoio Administrativo
Depto de Rendas Imobiligrias - SMF

iDoc: F0/198




Ad'_:': |n|strat|vo :1 9-

De:.: __Claudta C. - SMF- DRE-DAI o
. Para: DALF. Suely SueEy CAIC Suely K.
 Data: "'5:03;08;2022 45 23:42:08 )

Ao Sr(a).
Agente de Tributos Imobiliarios
Encaminho o presente para andlise e providéncias quanto ao solicitado.

Claudia Aparecida Camara
Resp. Chefe de Divisdo

1Boe: 711188




ti oi-zs- 618!2022 '_ E

-'-_.-:.I_)e;: . SuerK BAE F Sue!y

Para SMF DRi—DAI - Dlwsao de Avahagao de Imovets NC Ciaudla G ' .' R

: ﬁaffa 12008/2022 és 10 48 46

Informo que foi cadastrada a drea B do croqui anexo do despacho 15 conforme matricula n® 52.667 do 1° O.R.i. na
inscricdo 11.167.013, porém, n&o consta documentacio referente a area 1B para que possamos efetuar o cadastro.

Suely Emiko
Agente de Tributos Imobifiarios

10oc: 721588




PREFEITL®RA DE

¥ MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 21- 618/2022

*. Claudia G, ~SMF-DRI-DAI - *~"

" Para: SEMAJ-CH-DRF - Departamento de Regularizago Fundidria - A/C Alexandre R, *

© Data:  12/08/2022 s 11:04:56

rl

- SMPU, SECRETARIO; SMF, SEMAJ-CH, SKIPU-DPFU-DT, SMF-DRI-Dv.RI, SMF-DFI, SMF-DRI-DAI, DRI-F. Cassia; DALF.
;'Sue!y,';SMI%-GAB,.s__ca_o_v;_.s_qov:pm;se_w-é_}-l;'DRF;._SEMAJ-CHJD@F_ L '

.Oficializagﬁo de via puablica

Ao
Depariamento de Regularizagao Fundiaria:

Tendo em vista a manifestagdo do Agente de Tributos Imobiliarios onde informa que foi cadastrada a area B do
croqui anexo do despacho 15 conforme matricula n°® 52.667 do 1° O.R.1. na inscrigao 11.167.013, porém, néo consta
documentagdo referente & area 1B para que possamos efetuar o cadastro, Encaminhamos o presente para que seja
complementada a documentagéo necesséria antes de encaminharmos para a Divisdo de Topagrafia conforme
solicitado.

Claudia Aparecida Camara
Rasp.Chefe de Divisdo

e

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://mogidascruzes.1doc.com.briverificacao/D11D-8158-3F7D-7BB2 e informe o cbdigo D1 1D-8158-5F7D-7BB2

Assinado por 2 pessoas: WILLIAM SERGIO MAEKAWA HARADA e PRISCILA FREIRE SILVA

1Doc: 731




| VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagdo: D11D-8158-3F7D-7BB2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  WILLIAM SERGIO MAEKAWA HARADA (CPF 174.XXX.XXX-47) em 12/08/2022 13:39:34 (GMT-03:00)
Papel: Farte
Emitido por: Sub-Auteridade Certificadora 1Doc {Assinatura 1Doc)

«/  PRISCILA FREIRE SILVA (CPF 154.XXX.XXX-37) em 15/08/2022 13:49:46 (GMT-03:00) .

Papel: Parte :
Emitido por: Sub-Auteridage Certificadora 1Doc (Assinatura 1Docg)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.brfverificacao/D11D-8158-3F7D-78B2

1Doc: T4198




De: AIexandreFl SMHSF{F DRF

. Para SMF DRI Departamento de Rendas Imobzllartas AfC Prlsclla S

D_ata 17!08!2022 és % 34 58

Bom dia Priscila,

Segue anexa matricula 4.667 do 1° ORI, conforme Lf3276/03, da area 1B, conforme solicitado.

att

Afexandre Galeote Ruiz
Diretor de Regularizacdo Fundiaria

Anexos:
@ 2015667 codzi662.par

1Doc:

75/198




/

i)

o
3

\_,n.u.c

*9%

. LIVRON'2- ngtLlr?T\iw 12 OFICIAL DE REGISTRO DE lMOVEJEf/’/
s L e FAATRICULA ) FICH#A 'E MOG' DAS CRUZES
e _ ( — , Bel..Dirceu de Arruda )
 Mogi. das Cruzes; 26 de Ma'rgca' 003
COm perimetro A-B~ ~C-D~E-A, comf|
perlmetro urbano deste mun1c1plo e (Comarca,{
-aés;m se descreve e confronta: inicia no rponto

do no alinhamento do lado esquerdo da Rua Professof
Lves: dog Santos e dlstante 8 240 56 metros da

os Ferreira Lopes, desse ponto segue fazendo
area de propriedade de Lhozaku Shibata com rumo
W, e uma extensioc de 300,16 metros, onde
- By désse deflete a -direita e segue fazendo
lelsa ‘com érea ‘minicipal cem rume de B82°26701”NE, e uma
extensde de 2% - metros: onde encontra o ponto C desse
ponto deflete aidireita e segue pelo alinhaménto da Rua .
Yoshiteru @nlshl';,* - rumo 16°19’'387SE e uma extensdo de §
361,69 metros, onde .enecontra o ponte Dy desse ponto deflete
a direita e segue fazendo divisa com é4rea municipal em
linha curva, com um” ”*“nvolvlmento de 71,84 metros ‘onde.
encontra ¢ ponto E; e.ponto entra em reta confrontando
ainda com Aarea mun1c1pa”'e © alinhamento da Rua ProfeSSOr_
Ismael Alves dos Santos com rumo 789437 127NW e uma extensio
de 296,45 metros, onde encontra ‘o ponto A gue deu origem a
presentée descricio. ' S

PROPRIETARIA: PREFEITURA MUHIC AL -DE MOGI DAS CRUZES COm
sede nesta cidade na Av. Narci .ﬁague Guimardes n® 277,
inscrita no CNPJ/MF sob n® 46.523:2

REGISTRC ANTERIOR: R.2 das Matriculs
ambas de 01.08.1989, deste registre,
passado nesta cidade, aos 18 de margo
assinado, a vista da planta expedida Prei
desta Cidade, e assinado pele Secretdric
Planejamenta e Urbanismo desta cidade - SMBU
Humberto Kzure-Cerqueira, e memorial descritl
pela Municipalidade aos 14 de margo de 2003,
e arquivados no protogolo scb n® 108.001)

29.905 e 29.909,
orme requerlmento ‘
003, dev;damente

Mudicipgl de
F Argiiteto
Yo expedido
ctof {lmados

CONTRIBUINTE:| |

ESC.AUT®*

=~ S OFICIAL:

Bel D




FiGHA RS
N2O1 I
VERSO .

*QL‘ABERTURA ng_gag

-

Pelo reguerimerito passado nesta cidade, aos 02 de
ro. de 2003, devidamente assinado pelo: Prefeito Jungi

Municipio de Mogi das Cruzes, gP, accmpanhando pela
mnicipal n® 050/03, expedida aos 04 de agosto de
_  $MOSU n® L/3.192/03, e memoriais descritives,
verificaise ‘gue num trecho do imﬁvel desta matricula foil
| ARERTA a2 RUA MAZUZO NANIWA, conforme Lei n® 4.789/98, assim
degcrita: :sendo- este trecho localizado na Rua Yoshiteru
Onishi e dis a 462,83 metros da Avenida Francisco
Rodrlgues Filho, medlndo 28,20 metros no rumco 16° 197 38*
@ |3w onde confront ‘com a Rua Yoshiteru Onishi; da frente aos

- fundos no lado | o de quem desta rua olha pard a &rea
mede 232,55 metro - rumo de B82°¢ 267 01” SW, onde faz
ldivisa com a. proprigdade de Omega Engenharla Ltda, e &rea
municipal a gqual tem omo . compromissaria compradora a firma
Giagui S/A — Terraplenagem e Pavimentac¢des; no seu lado
esquerdo mede 13,57 met¥os ‘em linha curva, 216,80 metros em
reta no rumo 82° 26’ 017 SW . e 14,32 metros ém linha curva,
confrontando nestes trés sfgmentos com ¢ remanescente da
area municipal constltulda “da matricula n® 45.667; ngs
{fundos mede 29,00 metros ro ‘rumo 07° 337 537 SE onde faz
divisa com .a 4rea da matricula'“ 5 667 ccupada pela Rua
Adriano Alves da Silva; a preser @scrigac & constituida
pelo perimetro N3I-C-M1~G4-G5-N2=N da planta L/3276/03, com

area de 699, 8 metros dquadrados”. Mégl das Cruzes, 16 de
. setemnbro de 20 j ; o
ESC;ﬁﬂT‘;,}-

Av.2 - pnox.m%ml: DE

Pelo rpquerfme _ _
setembro de 2§03, devidbmente assinado pelo Pre
Abe do Munici®io de Mogi das Cruzes, 8P, ¢
certidido municipal n® 051/03, expedida acs 04 de a
2003, planta SMOSU ni® L/3.192/83, e memoriais dese
verifica-se gue num trecho do imdvel desta matric
PROLONGADA E ABERTA a RUA ADRIANO ALVES DA SILVA,
=|Lei n® 4,789798, cassim descrita: “sendo este

"continua na ficha neo2w




- LIVRON°2- REGISTRO 12 OFICIAL DE REGISTRO DE |

GERAL_ . DE MOGI DAS CRUZES \»._
(- . i Bel. Dirceude Arruda | _{J*

: =B Ferrelra ches
:18 netros ne rumo ?8° 43* 12” SE onde confronta com
ofessor Ismael Alves dos Santos; da frente aos
lado direitd de quem desta rua o¢lha pard a areéa
ietros eém linha curva e 306;31 metros em reta no
58" NW onde faz divisa com a Area municipal,
da matricula n® 45.667 & Rua Masuzo Narniwa, ho
‘seu lado esquerdo mede 300,16 metros no rumo. 07° 337 597 NW
onde faz divisa com a proprledade de Lhozaku Shibata; nos
fundos mede 40; .metres ne rumo 82° 26" 017 NE onde faz
givisa com o© reéstante da Rua Adriang Alves da Silva. A_.
presente descrlqa _const1tu1da pelo perlmetro A-B-M1-G2-
G1-A, da planty com a Area de 12.395,85 metros
quadrados¥. Mopy 16 de setembro de 2003.

remanesce)

Francisco Carlos Nogueira de S&

{ ol TS O ey,
ESC AUT =T A Escrevente Autorizado

Av.3 — RETIFY y 2 fnzsmﬁnzimﬁitznz FEDERAL N° 6.015/73,
INCISO IX; ﬁfﬂfaﬂwﬂ' PES INTRODUZJDAS PELA LEI FEDERAL N°

10. 931/2004

Peleo .requerimento passado a Cidade, aos 28 de
maio de 2007, devidamente assinade pelo Prefeito Municipal,
nos termos dos artigos n® 212 & 213 -fLEl dos Registros .
Publicos, COm alteracoes introduz pela Lei n®
10.931/04;, & vista, do memorial descr ‘o da Area; da
planta topografica (folha Unica); do {ART n°
92221220070261539) do Conselho Regional' de  Engenharia,
Arquitetura e Agronomia do Estado do Estado’ g&' 830 Paulo -
CREA-SP, passade nesta Cidade, aos 12 de. aber de. 2007; da
declaragaa de responsabllldade passada nesta cidade, aos 12
de abril de 2007, todos devidamente aS_Slna-ﬁd_o';;", pelo
Prefeito Municipal Junji Abe e pelc Técrnico A -3-mensor
Herivelton de Souza Morais, CREA-SP (640728120,
certidio de propriedade do confrontante, microfilmad
arquivados sob protocolo n°® 132.802, foi procedlda a
>| RETIFICACAO ADMINISTRATIVA do registro do terremo do imdvel

" gontinua no verso "...




e MATRICULA ~
NO 45,687

F@HA
[ 02
VERSO

desta matricula n°® 45. €67, pelo procedimento
“ollzade neste 1° Oficial, prenotado sob ne 132 802

do Mogilar,
com ¢ perimetro
=L com AREA de 91 233,44 m2, que
| ‘d' creve e confronta: “inicia no ponto F,
localizadofio. alinhamento da Avenida Professor Ismasl Alves
dos  Santos, istante & 12,50 metros da esquina da Rua
Adriano Alves Silva, dal segue pelo alinhamentc da
Avenida Profess: Ismael Alves dos ‘Santos, no rumo
85°10' 49"NE e EXﬁe o de 181,04 metros até o ponto G, dat
segque em linha re a;'_nfrontando com Area Mun1c1pal {area
2), ‘nos seguintes’” extensdes: rumo 85%10749”NE e
extensdo 65,13 ., H=I ém linha cuzrva com
desenvolviments circular 'de 72,14 metros; do porto I,
deflete a esquerda ond ue pele alinhamento da Avenida
Y@shlteru Onishi nos segulntes rumnes € extensdes: I-JF rumo
32954/517NW - 207,55 metros -K rumo 35°397427NW - 5,93
metros; K-=L rumo 32° 22¢ 10N 28;84 metros, do ponto L,
deflete a esquerda onde s " pelo alinhamento da Rua
Mazuze Naniwa, 103 segulntes oS e extensdes: L-M, en
linha curva com desenvolvimento -14,32 metros, M-N rumo
de 65°287457SW - 216,80 metros, W-D; em linha curva com
desenvolvimento de 13,57 metros,'” ponto ‘D, 'deflete a
esquerda onde segue pelo alinhamento: da.
da Silva, nos séguintes rumos e - xtensoes. D-E rumo

23922*36%SE - 277,31 metros, E~F curva. ‘com
desenveolvimento de 20,90 metros, “ande & pressnte
descricio”. Mogi : =

Av.4 — FUSAO E ABERTURA DE MATRICULA (AREA RETIFICAD.

Pelo requerimento passadc nesta Cidade, @acs 28
I maic de 2007, nos. termos do Artigo n® 234, da Lei Fe
n® 6.015/73, 4 vista do memcrial descritive da area
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Bel. Dirceu e Arruda
Junho

Mogi das Cruzes; 21 de

ados
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\

tapogréfica

. 0 OFICIAL:(

Lm-lca_) ’ microfilmados
sob n° 132:802, a proprietari

fusio da 4&rea retificada do@ imovel desta
objete da Av.3, e do imével da matricula n°
iginando,; desta forma, abertura da matricula n®
ativa ao terreno; com a area de 101.098,89 m2:
escente as Aareas das vias pﬁbllcas conferme
logd dg Cruzes, 21 de junho de 2007.

(folna | ?‘

sob protocolo

mSumtm: sm&“’mf

BGS




1_ stratlvo

“Des AmaunB SMF DFlI
Para 3 .'DAI F Suely Sueiy NC SuelyK

Data '1.7;’08;’2022 3 15: 06 36

Conforme apontado, segue matricula no Despacho 22, para andlise e providéncias.

Amauri Ugiie Breves
Auxiliar de Apcio Administrativo
Depto de Rendas Imobiliarias - SMF

1Doc:

811198




De: SuelyK DALF. Suely “ .k |
.. Para SMF DRI DAI - Dwzsao de Aval:agao de Iméveis NG C!audla C

| : Data. 17!08/2022 3s 18 11 48

Cadastrada na inscrigdo 11.130.040 a area 18 do croqui conforme matricuia 4,667 do 1° Q.R.l e planta L/3276/03.

Suely Emiko
Agente de Tributos imobiliarios

1Doc: g2/198




PREFEITLUEA OF

§ MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 25- 618/2022

De ClaudlaC SMF DHI DAi

a Para._ SMPU DPFU DT - D:wsao de prografla AlC Deb;ira_;m.i}' -

17;’08,’2022 as 21 54 36

o Se'lores envolwdos

: '-;"-':SMPU SECHETAF!]O SMF SEMAJ CH s .u: DPFU DT SMF- DH!vDN RI SME: DHI SMF DFtI DAI DHI ass;a DAIF. i

B Suety, SMF GAB SGOV, SGOV DLN SEMAJ CH DRF SEMA.J CH- DIRF RN

.Oﬁcializagéo de via plblica

A
Secretaria de Planejamento e Urhanismo:
A Diviso de Topografia.

Retornamas o presente informandoe que ja foram providenciadas a atualizagao quanto ao cddigo de legradouro e
anotagdes das matriculas conforme informado no Despacho 24 quanto a drea B e area 1B.

Atendendo o solicitado na Despacho 17 pelo Departamento de Regularizagéio Fundidria encaminhe para validagéo da
matricula .

Claudia Aparecida Camara
Resp.Chefe de Divisdo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/fmogidascruzes.1doc.com.briverificacao/3F51-516D-ABDC-954B e informe o eddigo 3F51-51 BD-ABDC-95'4B' o

Asslnado por 2 pessoas: WILLIAM SERGIO MAEKAWA HARADA e PRISCILA FREIRE SILVA

1Coc: B3




VERIFICACAQ DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificagcdo: 3F51-516D-ABDC-954B
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  WILLIAM SERGIO MAEKAWA HARADA (CPF 174 XXX.XXX-47) em 18/08/2022 17:36:42 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitide por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc {Assinatura 1Doc)

'V 4 PRISCILA FREIRE SILVA (CPF 154 XXX.XXX-37) em 19/08/2022 16:15:07 (GMT-03:00) .
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Auteridade Certificadora 1Da¢ {Assinatura 1Doc}

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

hitps://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacac/3F51-516D-ABDC-954B

1Doc: 84/198




PREFEIFLRA DE
MOGI DAS CRUZES
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48
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Proc. Administrativo 26- 618/2022

"h:
Mg

iy,

,.-’

- De:: Debora M SMPU DPFU: DT

"'-Para SMF—DFII - Departamento de Rendas Imob:hénas

Data: 31!08[2022 2511 32 37

- '-Setores envoivldos

. SMPU, SECRETARIO, SMF, SEMAJ .GH, SMPU DPFU DT SME- DF{I Div.Ri, SMF DHI SMF DRI DAI DF{I F. Cassra DAI-F
'?Sueiy, SMF GAB, seov SGOV DLN SEMAJ CH DRF, 'SEMAJ-CH- DIRF o ' o R

.Oficializagﬁo de via publica

Departamento de Rendas Imobiliarias

Contando com os bons préstimos desta Pasta, retornamos o presente para maiores esclarecimentos sobre a
alteracdo cadastiral citada no Desp. 25 e quanto a inicio e fim da Rua Adriano Alves da Siiva, no Bairre Viia Nova
Mogilar, além da existéncia da denominacio da AVENIDA CIVICA, para que possamos fazer as anotagles
necessarias em nO§sos arquUives.

Debora Beatriz Santiago de Morses
Chefe de Divisdo de Topografia - RGF 13.333

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:¥mogidascruzes. tdoc.com.briverificacac/2323-E976-0ECD-5BCA e informe o cbdigo 2323-E9?6-0ECD~SBCA O

Assinado por 2 pessoas: DEBORA BEATRIZ SANTIAGO DE MORAES e CLAUDIO MARGELO DE FARIA RODRIGUES

1Doc: 8541




VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: 2323-E976-0ECD-5BCA
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«/ DEBORA BEATRIZ SANTIAGO DE MORAES (CPF 268.XXX.XXX-51) em 31/08/2022 11:32:48
(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Vg CLAUDIO MARCELO DE FARIA RODRIGUES (CPF 296 .XXX.XXX-00) em 31/08/2022 14:19:21 .
{(GMT-03:00}
Papel: Parte
Emitide por: Sub-Autoridade Certificadeora 100oc {Assinatura 1Doc¢)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagéo por meio do link:

https://mogidascruzes.idoc.com.briverificacao/2323-E£976-0ECD-5BCA

1Dec: 86158




" _Para 'SMF-DRI-DA! - Dmsao de Avaha 'ao de Imovels A/C Ctaud!a c.

a: 05;0932022 2508:28:36

Segue o pedido, conforme Despacho 26,

Amauri Ugiie Breves
Auxiliar de Apoic Administrativo
Depto de Rendas |mgobiliarias - SMF

1Doe: B7/158




Ao Sr{a).

Agente de Tributos Imobiliarios
Encaminho o presente para analise e providéncias quanto ao solicitado.

Claudia Aparecida Camara
Resp.Chefe de Divisdo

1Doc: 88/198




SuelyK DAI F. Suely R 5
-.-3-5Para SMF DRI DAl - Divisao de Avallagao do Imévels NC Claudia c.j'._ T

: '__-:.;;*_Data 061’09!2022 éls 12 55 30

Informo que houve o cadastramento das seguintes areas:
1} Matricula 52.667 do 1° C.R.l - Area B - inscrigéio 11.167.013;
2) Matricula 45.667 do 1° C.R.l. - Area 1B - inscrigao 11.130.040.

Quanto ao inicio e fim da Rua Adriano Alves da Silva nosso cadastro encontra-se conforme Lei 5.176/2000 e Lei
6.969/2014 e informo a inexisténcia da via denominada "Av. Civica".

Suely Emiko
Agente de Tributos imobiliarios

1D0c: 891188




PRFFEITUSEA DE

¥ MOG! DAS CRUZES

Proc. Administrativo 30- 618/2022

De: C[audlaC SMF DRI DAF
3 -_;__Para SMPU EXP Expedlente NC AntomoC

 Data:” 09!'09;’2022 as 09 55 40

: ESta:tf:bru‘.s envolvidos

SMPU, SECHETARIO SMF SEMAJ-CH SMPU DPFU DT SMF—DH! Dlv R, SMF—DFH SMF DRE

Al DRI':
Suefy, SMF—GAB SMPU EXP SGOV SGOV-DLN SEMAJ CH- DF{F SEMAJ CH- DIRF s -

Oficializacéo de via publica

A
Secretaria de Planejamento e Urbanisma:

Retornamos o presente com todas as informagdes disponiveis em nosso cadastro com relagdo a via solicitada, néo
tendo mais nada a acrescentar.

Ciaudia Aparecida Camara
Resp.Chefe de Diviséo

. &:om.bn’ueriﬁcacao!S??C-?AQQ-2E45-E94B 8 informe o codigo 3?&A99«2E45-E9.4B-

Assinado por 1 pessoa: WILLIAM SERGIO MAEKAWA HARADA
Para verificar 2 validade das assinaturas, acesse hitps:/mogidascruzes. 1

1Doc: 9071




VERIFICAGAQ DAS
ASSINATURAS

Cdédigo para verificagéo: 377C-7A99-2E45-E94B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  WILLIAM SERGIO MAEKAWA HARADA {CPF 174 XXX.XXX-47) em 09/09/2022 10:01:05 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagéo por meio do link:

hitps://mogidascruzes.idoc.com briverificacao/377C-7A99-2E45-E948

1Dac: 91/188




.De:_ : Antonlo C SMU EXP

' Para SMU DLUE DC Dlv:sao de Cartografla _ Co

Data. 09/09;‘2022 as 15 59 57

Conforme despacho anterior, encaminhamos o presente para as devidas providencias,

Antonio Cefso da Costa
Divisdo de Expediente

100¢: 42/198




oc_ _ Admmlstratwo 32-: 2t 2 '_ _

De-- DeboraM - SMU- DLUE- DC LT i
f'Para SMU DLUE DC ADM Admmlstrat;vo A/C Darcu F7..:._- AP

:Data 13!09!2022 és 10 36 38

Segue para analise,

Debora Beatriz Santiago de Moraes
Chefe de Divisdo de Topografia - RGF 13.333

1D0¢: 93198




Para SMU DLUE ﬁC Dwtsao de Cartografza L
R Data 13;‘09;‘2022 as ‘!4 50 55 .

Boa tarde!
Enviando ¢roqui com sugestdo para a via publica

Darci Carvalthe Neves Fithe
projetista

Anexos:
AV_DAS_CRQUIDEAS_ENTORNO_Model.pdf

1Doc: 94/198
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'mmustratwo 34- 61 8[2022

| ;_;ﬁé’:i Darcz F.- smu DLUE DG-ADM.

'-':'para SMU DLU —BC-ADM Adm;mstrazwo NC Darc; F.'" o

' Data: 13/09/2022 25 15:14:57

Boa tarde!
Enviando o arquivo correto

Darci Carvalhe Neves Filho
projetists

Anexos:
Avenida_Civica_2_Maodel.pdf
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PREFE:TUIRA DE

§: MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 35- 618/2022

_-Para_ SMPU Secretana Mumcnpal de Planejamento e Urbamsmo

| aata 22{09;2022 as17:1330

. SMPUY, SECFIETAR[O SMF SEMAL- CH: SMPU-DPFU-DT, SMF-DRI-Div A, SMF DR _SMF—DRI -DA; DRI £ Cass:a DAI F
Suely, SMF-GAB SMPU- EXP MPY- DPFU DT -ADM, j _GOV SGOV DLN, SEMAJ CH-DRF, SEMAJ CHDIRE

Oficializa¢ao de via plblica .

ACQ
GARBINETE DA SMPU
Sr. Secretario

Conforme nossa solicitago inicial, em oficializar o inicio e fim da Rua Adriano Alves da Silva que conforme
manifestagdo da SMF no Desp. 29, encontra-se cadastrada em sua situag&o original, disposta pela Lei N°
5.176/2000, porém conforme ja demonstrado em todo processo e respeclivas manifestacdes das demais Pastas, a
situagéo fatica € que a Rua Adriano Alves da Silva tem prolongamentos coriginados através de
parcelamentos/doacgdes/desapropriagdes, que fazem que suas confrontagdes nos extremos sejam com a Av. Prof.
Ismael Alves dos Santos e a Rua Carlos Baratino (vide croqui no Desp. 34). E sabido também, que a respectiva
via & popularmente conhecida como ‘Av. Civica’,

Sugerimos entdo, o encaminhamento a SMGov, além da aprecia¢do do Excelentissima Senhor Prefeito, para analise

e demais tramites que se fizerem necessérios para a elaborag¢éo de um Projeto de Lei para Denominagao de Via

Publica, observadas as cautelas de estilo, para reguiarizagio do inicio e fim da Rua Adriano Alves da Silva e, ainda,

da possibilidade gue no texto da lei conste o nome fantasia ‘Av. Civica', bem como foi indicado na Lei n® 7823/22 que
nomeou a Av. Projetada Um, conhecida como Av. das Orquideas’, como Av. Comend. Fumio Horii." .

Sem mais.

Debora Beatriz Santiago de Moraes
Chefe de Divisdo de Topografia - RGF 13.333

1Doc: 98193




Per Emandod.-SMU .
' Para: SMUGAB.Gabinets
: Data 22!09!2022as‘172531 o

Ao
Gabinete da SMPU,
Tendo em vista Despacho 35- 618/2022, encaminho o presente para andlise e demais providéncias.

Atenciosamente,

1Doc:

99/198




PREFEITURA OE

MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 37- 618/2022

De: '--‘-"Marii'ds;« F.- SMPU-GAB

: Para SGOV Secretar;a de Govemo

_Data 26/09!2022 as 14 52 52

Setores envo!wdos

_ SMPU, SECF[ETAH[O SMF SEMAJ CH SMPU DPFU DT SMF DF{I Div. FlI SMF—DHI SMF DFil DAE DRI-F. Cassua DAI F
. -:Suefy, SMF—GAB SMPU-GAB SMPU EXP MPU DPFU DT-ADM SGOV SGOV—DLN SEMA- CH DF{F SEMAJ-CH DIF{F -' o

ng-OE?s';Aaakj;_-'g:_' _' .

Oficializacéo de via publica

A
SMGov

Tendo em vista o exposto pela Diviso de Topografia - despachec 35, encaminhamos o presente para as providéncias
que ocaso reguer.

Atenciosamente,

Mariiusy Soares Fernandes
Gabinete do Secretaria - SMPU

m.briverificacao/1F7E-AF96-0E76-A8B4 s informe o cddigo 1F7)

GELO DE FARIA RODRIGUES

.

1Dac: 1001
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- Data 2?:’09:’2022 as 08 29 ‘H

Para providencias.

Luciana Alves da Silva
Exp. Governo

1Dog: 102/198




PREFESTLERA DE

£ MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 39- 618/2022

L Hicardo M SGOV- DLN

- :'Para GAB EXP Exped;ente Gabznete do Prefeitoi 1

Daia 30;’89;‘2922 éls 17: 46 24

_._._gGov-DA GA_B.-E-_)__(_P_ o

w "Setores envolv:dos

.'SMPU _EGF{ETAFIIO SMF SEMAJ CH SM U-DPFU DT, SMF—DRI Dlv RI SMF DHI SMF—DRI DAI DRI F Cassta DAI F - '
Sueiy,-SMF GAB SMF’U~GAB SMF’U EXP MPU DPFU DT ADM SGOV SGOV DLN SGOV-__ A SEMAJ-CH DF!F ;

.SEMAJ-CH DIRF GAB EXP -

Oficializacgéo de via publica

Ao Gabinete do Prefeito
A/C Sr. Gabriel Bastianelli

Visto. Ciente. Conforme exposto na inicial pela Secretaria de Planejamento & Urbanismo, trata-se da necessidade de
oficializagdo dos prolongamentos da Rua Adriano Alves da Sitva, localizada na Bairro Vila Nova Magilar, neste
Municipio, conhecida popularmente como “Avenida Civica".

Nesse sentido, apés a tramitagao deste protocolado na Coordenadoria de Habitagéo e na Secretaria de Finangas, a
Secretaria de Planejamento e Urbanismo informa que a referida via se encontra cadastrada em sua situacao original
.nos termos da Lei n° 5.176, de 27 de dezembro de 2000, com o cédigo de logradouro n® 21.951-4.,

Todavia, conforme ratificado nos autos pelas referidas Pastas, a Rua Adriano Alves da Silva tem prolongamentos
originados por meio de parcelamentos, doagbes ¢ desapropriages, que fazem com que suas confrontagdes nos
extremos sejam com a Avenida Professor Ismaet Alves dos Santos e com a Rua Carios Barattino.

Posto isso, considerando todos os elementos constantes destes autos, em especial a solicita¢ao da Pasta de
Planejamento e Urbanismo (Despacho 35), no sentido de regularizar o inicio e o fim da Rua Adriano Alves da Silva,

conhecida como “Avenida Civica®, submetemos o presente para conhecimento, andlise e superior deciséo do
Exmo. Senhor Prefeito, conforme conveniéncia e oportunidade desta Administrag&o Municipal.

SGov, 30 de setembro de 2022.

Francisco Cardoso de Camargo Filho

I Assinado por 1 pessoa: FRANCISCO CARDOSOQ DE CAMARGO FILHO o N .
vg‘g Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/mogidascruzes. 1doc.com.briverificacac/F5FA-34FF-23BD-5109 e informe o codigo FSFA-34FF-23BD-5108 -
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. Para' PREFE!TO Prefe:to Mumctpat

PREFEIYURA GE

E MOG! DAS CRUZES

Proc. Administrativo 40- 618/2022

Edeicm J GAB EXP

Data. 05!1 0!2022 as 16 27 36

._-Setores envolwdos :. Lo ;.'::
SMPU SECRETAHIO SMF SEMAJ CH SMPU DPFU DT SMF—DRI Dw RI, SMF-DHI SMF- DR! DAI DR[-F Casma DAI F
Suely PREFE!TO SMF GAB SMPU-GAB SMF’U EXP MPU DPFU DT ADM SGOV SGOV DLN SGOV DA ' '
. SEMAJ CH DRF SEMAJ CH DIRF GAB-EXP ; : E

Oficializagao de via publica

Processo n°: 618/2022

Assunto: Oficializa¢io de Via Publica

Vistos. Decido.

Trata-se de processo administrativo impulsionado pela Secretaria Municipal de Planejamento
Urbanismo, em que solicita autorizacdo para o inicio dos tramites legislativos, visando
regularizagéo do inicio e fim da Rua Adriano Alves da Silva e, ainda, da possibilidade que no
texto da lei conste o nome fantasia ‘Av. Civica,

o @

m.orfverificacao/BEIR-07BD-ACEA-244F e informe o cédigo BE%?BD;ACEAQMF., . _f:_ '-

e

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:¥maogidascruzes.1do

Apés a tramitagdo deste protocolado na Coordenadoria de Habitagdo e na Secretaria de Finangas, a Secretaria de
Planejamento e Urbanismo informa que a referida via se encontra cadastrada em sua situagéo original nos termos da
Lei n® 5.176, de 27 de dezembro de 2000, com o cédigo de logradouro n® 21,9514,

Todavia, conforme ratificado nos autos pelas referidas Pastas, a Rua Adriano Alves da Silva tem prolongamentos =

originados por meio de parcelamentos, doagdes e desapropriagdes, que fazem com que suas confrontagdes nos3

extremos sejam com a Avenida Professor Ismael Alves dos Santos e com a Rua Carlos Barattino. pos
]

Posto isso, considerando todos os elementos constantes deste processo, em especial a solicitagdo da Pasta ded
Planejamento e Urbanismo (Despacho 35), no senfido de regularlzar o inicio & o fim da Rua Adriano Alves da Silva, T

bem como fazer constar 0 nome fantasia “Avenida Civica’, 2 luz de uma analise de conveniéncia eé
oportunidade, autorizo ¢ prosseguimento dos autos.

Encaminhe-se g Secretaria Municipat de Governo para adocao das providéncias subsequentss.

GP, 05 de ouiubro de 2022,
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. .Para SGOV DGG - Departamento de’ Gestao Governamental_ .

:----fData 06;10;2022 as 11 0928

Em tramitacio.

Edelcio Melo

Expedienta - Gabinele do Prefeito

1Doc: 108/198




FREFEITURA DE

- MOGI! DAS CRUZES

Proc. Administrativo 42- 618/2022

o De: R:cardo M - SGOV: DE_N

: Para SMPU Secretarza Mumczpal de Plan 'amento e Urbamsmo

_ D_ata. 07;" 1 0!2022 as 16 09 50

semres(cc} A

. SMPU, ;SGO\{-_DA '

L Setores en'_ o!vldes _ CET S _ _ S
-SMPU SEGRETAR!O SMF SEMAJ -CH, SMPU DPFU- DT SMF—DR! DN F{I SMF—DHI SMF—DRI DA, DHi F. Cassua DAI-F -
Suety PREFEiTO SMF GAB SMPU GAB; SMPU: EXP MPU DPFU DT ADM seov SGOV DEN, seov DA o -
' SEMAJ CH DHF SEMAJ CH DIHF GAB EXP - o : e

Oficializacéo de via publica

Ao Senhor Secretario de Planejamento e Urbanismo

Claudio Marcelo de Faria Rodrigues

Visto. Ciente. Nos termos das manifestagdes e demais elementos consignados nestes autos, retornamos o presents
processo para conhecimento, criteriosa analise e manifestagdo referente & anexa minuta de projeio de lei, que altera
a extensdo da Rua Adriano Alves da Silva, localizada no Bairro Vila Nova Magifar, neste Municipio, inclusive,
conforme ¢ caso, com as eventuais sugestdes de aiteracdes que se fizerem necessarias em seu texto, em razdo do
aspecto técnico que envolve a medida objetivada,

m.brfverificacao/FAB1-0B7D-A7DE-79F5 ¢ informe o oédigé’FAng?o:A?ps-ﬁﬁs :

®

SGov, 7 de outubro de 2022.

Francisco Cardoso de Camargo Filho

Secretario de Governo

Ricardo Augusto Barros de Magathaes
Chefe de Divisdo

Anexos:
Aliera_a_exiensao_da_Rua_Adriano_Alves_da_Silva_Avenida_Civica_.pdf
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PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

MINUTA - rbm.

PROJETO DE LEI

618/2082' < 1D0c Altera a extensio da Rua Adriano
Alves da Silva, localizada no Bairro
Vila Nova Mogilar, neste Municipio.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES,
Fago saber que a Cimara Municipal decreta ¢ eu sanciono a seguinte lei:

Art, 1° A Rua Adriano Alves da Silva, localizada no Bairro Vila Nova Mogilar,
neste Municipio, denominada pela Lei n° 5.176, de 27 de dezembro de 2000, cédigo de
logradouro n° 21.951-4, conhecida popularmente como “Avenida Civiea”, fica com seu imcio.
estendido ate a Avenida Professor Ismael Alves dos Santos e seu término estendido até a Rua
trecho que se constitui em seu prolongamento natural, conforme indicado na
do arquivo da Secretaria de Planejamento e Urbanismo, que fica
fazendo parte mtegrante desta lei.

Art. 2° As despesas com a execugdo da presente lei correrfio por conta das dotagdes
proprias do or¢camento.

Art. 3° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, ... de ... de
2022, 462° da Fundacfo da Cidade de Mogi das Cruzes.

CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA
Prefeito de Mogi das Cruzes
SGovirbm

Av. Vereador Narciso Yague Guimardes, 277, 37 andar, Centro Clvico, Mogi das Cruzes - SP <Telefone (11) 47988628 - 112/188
e-mail: gabinete@pmmec.com.br




i A
e FREFEITURA OF

- MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 43- 618/2022

: _;'D Emandod SMPU

Para._ SMPU DPFU DT D:wsao de Topografla

Data 18/1 0;’2022 as 17 21 34

SMF‘U SECBETAR[O SMF SEMAJ CH SMPU DPFU DT, SMF—DF{t Dw RI, SMF-DR, SMF DRI- DAI nm F. Casma DALE.
: Suefy PF{EFEITO SMF-GAB, smpu GAB smpu EXF’ MPU DPFU DT ADM 'SGOV, SGOV—DLN seov DA, '
' SEMA.J CH- DFIF SEMAJ CH- DIHF GAB EXP S o

Oficializacédo de via publica

A

Divis@o de Topografia,

Tendo em vista a inicial e Despacho 42- §18/2022, encaminhc o presente para analise e manifestagéo referente a
Minuta de Projeto de Lei.

Atenciosamente,

Ernando Marfos Junior
.Diretor de Departamento - SMPU

Secretaria Municipat de Planejamento e Urbanisme

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://mogidascruzes. 1doc.com.br/verificacac/0BAA-213B-074C-D58C e informe o codigo 08AA-213B-074C-D58C

Assinado por 1 pessoa; ERNANDO MARTOS JUNIOR

1Dec: 1131




VERIFICACAQ DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 08AA-213B-074C-D58C

® "
§ &1
L EFFE;
.\;}5 - a ’

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadadn e

& ERNANDO MARTOS JUNIOR (CPF 277.XXX.XXX-99) em 18/10/2022 17.:21:45 (GMT-03:00)

Papei: Parie
Emitico por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doe (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do fink:

htips://mogidascruzes.tdoc.com.briverificacac/08AA-213B-074C-D58C

1Doc: 114/198




r‘“"‘" PREFEITLURA DE
MOGI DAS CRUZES 'Doc

G
Proc. Administrativo 44- 618/2022

s
T

: . /{}‘:}y.

e

. De DeboraM SMPU- DPFU DT -

:Para,

SMPU Secretarla Mummpal de PEanejamento e Urbamsmo NC Claudio R

R :Data'- 27;’1*0!2022 as 14 47 22

",
Uh’icm
S
RNAVA
o A
-.\\'bo\ﬂmsa
T orons

&

il

:'SMPU SECRETARIO, SMF SEMA.J CH, SMPU DPFU DT, SMF-DRI DRI _SMF -DRI, SMF—DRI DAI DRIF. Cassua DAI F o

. _'.':Suely PREFEITO SMF GAB SMPU GAB_SMPU"
SEMAJ CH DRF SEMAJ-CH DIRF GAB EXP

EXP MPU- DPFU DT- ADM SGOV, SGOV—DLN scsov DA SRR

®

Oficializagédo de via piblica

Sr. Secretario

Apos manifestagdo do Sr. Excelentissimo Senhor Prefeito (Desp. 40) e conforme solicitagéao no Despacho 42, segue
para conhecimento, criteriosa analise e manifestagéo referente & anexa minuta de projeto de lei.

Em tempo, anexamos planta da alterag@o proposta da denominagéo da via em questéo para itustragdo.

Sem mais.

Debora Beatriz Santiago de Moraes
Chefe de Divisdo de Topografia - RGF 13.333

Anexos:
L5086.paf

1Doc: 11571
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FREFE}TUHRA OF

E MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 45- 618/2022

D_.‘e':':-: Ernando.J SMPU

Para SMPU GAB Gabinete. .

2 Data: zm 0;2022 as 15 45 22"

. Setores’ envo[\ndos

’ __Sueiy, PF!EFEITO SMF-GAB, smpu GAB, SMPU- EXP, MPU- DPFU- DT ADM seov SGOV—DLN SGOV—DA
SEMMC .*DFIF SEMAJ-CH DIRF, GAB- EXP A :

Oficializacao de via publica

Ao
(Gabinete da SMP1),
Sr. Secretario,

Tendo em vista Despacho 44- §18/2022, encaminho o presente para andlise e demais providéncias.

Atenciosamente,

m.briverificacac/8104-7093-2700-6B73 ¢ inferme o cddigo 81 090932?00»65_7_;3 L

]

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://mogidascruzes. 1do

Ernande Martos Junior
Diretor de Departamento - SMPU

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo

Assinado por 1 pessca; ERNANDG MARTOS JUNIOR
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Claudlo R SMU GAB

Para SMU DLUE DC Dlwsao de Caﬁograﬂa

":Data 27!1 Of2022 as 1? 45 49

A

Divisdo de Topografia,

Retormamos o presente para as devidas anotagbes, conforme cautelas de estilo.
Ciaudic Marcelo de Faria Rodrigues

Secretario Municipal de Planejamento ¢ Urbanismo

SMPU

1Doc: 120/198




PEEFEITURA OF

MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 47- 618/2022

De. Debo__ M" SMPU DPFU _DT

Lo Para SGOV—DLN D1V|sao de Legisiagao e Normas

Data 2&*f 1‘01’2022 és 15 1? 26

o j-._::-E{Setores envol\ﬂdos R _ B .
 SMPU, SECRETAF!IO SMF SEMAJ CH, SMP'L'J“DPFU DT. SMF BRI- Dlv R, SMF DRI, SMF- DF{1 DAI DRI- F Ca351a DAL F._ _
”-Suely, PREFEITO, SMF GAB; SMPU-GAB, SMPU-EXP, MPU DPFU-DT- ADM seov SGOV- DLN seowm . '

o SEMAU- CH-DRF, SEMAJ CH-DIRF, GABEXP

Oficializacédo de via publica

A SECRETARIA DE GOVERNO

Ap6s manifestagdes no Desp. 40 e atendidas as anotages solicitadas no Desp. 46 n3o havendo ébice para
oficializagdo do projeto de lei apresentado no Despacho 42, refornamos o presente para as demais providéncias que
0 case requer, juntade o Desenho L/5086/22 para Hustragdo do casc.

Debora Beatriz Santiago de Morags
Chefe de Divisdo de Topografia - RGF 13.333

Anexos:
LS08GREV .pdf
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FPREFEFTLtRA DE

B moai pas cruzES

Proc. Administrativo 48- 618/2022

De: ..'_:'H;cardoM - SGOV- DN
‘Para: SMF GAB Gabmete Fmang:as

C Data 03!11!‘2022 és 10 01 34

3 _Setores envolvidos R y _ _ o . L

'SMPU SECHETAHIO SMF SEMAJ CH SMPU DPFU DT, SMF-DRI DwR,SMF-DFiI SMF DR! DAI DR[—

.. Suely, PREFEiTe SMF—GAB SMPU-GAB, SMPU- EXP MPU-DPFU- DT- ADM SGOV SGOV DLN, SGOV-DA
_fSEMAJ CH DF!F SEMAJ CH DtRF GAB -EXP, SGOV-SAG 3

Oficializagéo de via plblica

Ao Senhor Secretario de Finangas

William Sérgio Maekawa Harada

Visto. Ciente. Tendo em vista os elementos constantes destes autos, em especial as manifestagdes, informacgdes e~
documentos consignados no Despacho 35 e seguintes, retornamos o presente processo para conhecimento, anélise

e manifestagao sobre a {iitima versao da anexa minuta de projeto de iei, que altera a extens&o da Rua Adriano Alves
da Silva, localizada no Bairro Vila Nova Mogilar, neste Municipio.

Apdés, estando conforme, o envio do presente protocolo 3 Procuradoria Geral do Municipio, para exame e
manifestagao.

m.briverificacac/CB28-3E3F-06CA-2064 e informe o codigo cazQESF-osc':A;a'osﬁ._l SRR _:

SGov, 3 de novembro de 2022.

.S’j

1Doc: 12411

Rubens Pedro de Oliveira

Secretario Adjunto de Governo

Ricardo Augusto Barros de Magalhaes
Chefe de Divisao

Anexos:
Altera_a_extensac_da_Rua_Adriano_Alves_da_Silva_Avenida_Civica pdf
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PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES .“E E E 3 ;,.7

MINUTA - rbm

PROJETO DE LEI

6182022~ 1Doe Altera a extensic da Rua Adriano
Alves da Silva, localizada no Bairro
Vila Nova Mogilar, neste Municipio.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES,
Fago saber que a Cimara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1* A Rua Adriano Alves da Silva, localizada no Bairro Vila Nova Mogilar,
neste Municipio, denominada pela Lei n® 5.176, de 27 de dezembro de 2000, cédigo de.
logradouro n® 21.951-4, conhecida popularmente como “Avenida Civica”, fica com seu infcio
estendido até a Avenida Professor Ismael Alves dos Santos e seu término estendido até a Rua
Carlos Barattino, trecho que se constitui em seu prolongamento natural, conforme indicado no
Desenho n® L/5.086/22 do arquivo da Secretaria de Planejamento e Urbanismo, que fica fazendo
parte integrante desta lei.

Art. 2° As despesas com a execugio da presente lei correrdo por conta das dotagdes
préprias do or¢amento.

Art. 3° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, ... de e de
2022, 462° da Fundacio da Cidade de Mogi das Cruzes.

CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA
Prefeito de Mogi das Cruzes .
SGov/rbm

Av. Vereador Narciso Yague Guimardes, 277, 3° andar, Centra Civico, Mogi das Cruzes - SP Telefone (11) 479808928 « 126/188
e-mail: gabinete@pmmc.com.br




FECFELTURA DF

[E MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 49- 618/2022

) __f_f_ne.' ‘Natalia S - SMF- GAB

.-'Para SMF—DHi Departamento de Rendas Imob:hérlas

N Bata 09!’ 1 1;'2022 as 13 139 20

'Setores envolv:dOS' o R . . o
.-_;E_SMPU SECRETARIO SMF SEMAJ GH SMPU—DPFU DT SMF—DRI Dlv Fll SMF—DRI SMF DRI DAI DRE F Cassm DAI F..
) '.Sueiy, PREFE!TO SMF GAB SMPU GAE SMPU EXP MPU DF’FU DT ADM SGOV SGOV DLN SGOV—DA o

SEMAJ-CH DRF SEMAJ-CH DIHF GAB EXP SGOV SAG ' '

Oficializacdo de via publica

Ao Departamento de Rendas Imobilidrias:

Conforme despacho 48, encaminhamos para conhecimento, andlise e manifestagdo. Apés, encaminha-se a PGM.

Natalia de Oliveira da Silva

Auxifiar de Apaio Administrativo
Secretaria de Financas

Prefeitura Municipat de Mogi das Cruzes
Telefone: {11) 4793-5042

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/fmogidascruzes.1doc.com.brivarificacan/1 6F6-CBCA-681A-14AA e informe o codigo 16F6-CBCA-681A-'1_4'AA

Assinado par 1 pessoa; WILLIAM SERGIO MAEKAWA HARADA
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; "Préi Admmlstratwo
';'.De-  Priscila §.- - SMF-DRI -

'.;_"'Para. SMF DRI- DAI - Dlwsao de Avallag:ao de Imévezs'_' SRR

- Data 23,’ 1 1:’2022 as. 09 00 32

Encaminho para providencias conforme despacho 49

Priscila Freire Silva
Diretora do Deplo de Rendas Imobifarias

1Daoc: 1281198




De: . Claudia C. - SMF-DRI-DAI |
”_'_jpara EIAIF Suefy Suely - AIC SuerK | P

: Data 23!11!2022 és 09: 13 14

Ao Sr(a).
Agente de Tributos Imobiliarios

Encaminho o presente para analise e manifestagéo quanto ao projeto de lei apresentado considerando as
informacgdes e histérico em nosso cadastro.

Claudia Aparecida Camara
Resp.Chefe de Diviséo

1Doc: 120/198




'-?D_g:. SuerK DAIF Sue!y

- Para:-. SMF DRI E}A! - Dmsao de Avallagao de Imévels NC Claudza C

. :Dat_a 1311 212022 as 1t 07 59

A DAI

Primeiramente, informo que foram cadastradas as inscrigdes 11.167.013, conforme matricula 52.667 do 1° O.R.l. e
11.130.040, consoante matricula 4.667 do 1° O.R.l., porém nao verifico alteragbes da destinagdo do bem palblico.

Dessa forma, antes de nos manifestarmos quanto & minuta do decreto, sugiro o encaminhamento para a
Coordenadoria de Habitagéo a fim de que prestem esclarecimentos a respeito da destinagao publica especifica dos
imoveis (rua, praga, escola, entre outras), especialmente, guanto as matriculas n° 52.667 e n°® 4.667 ambas do 1°
ORI.

Apds retome os autos para a manifestagio desta Secretaria.

Suely Emiko
Agente de Tribulos Imobiliarios

1Doc: 131/198




FPRFFRITURA DE

£ MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 53- 618/2022

__;Dé':_; GlaudiaC SMF DFli DAI

EMA.J CH DHF Depanamento de Regulartzag,ao Fundiana' | AIC Aiexandre H

3/ 1 2/2022 és 22 47 56

e __'Setores nvol\ndos .. _ - . o
SMPU, SECRETAR;G SMF SEMAJ-CH, SMF‘U DPFU T-'SMF-DFH Div.RI, SMF-OR!, SMF-DRI- DA _‘ -#.'Qaésia:j DAIF.
_Suely, PREFEITO, SMF.GAB, SMPU-GAB, SMPU-EXP, MPU- DFFU-DT-ADM, SGOV, SGOV-DLN, SGOV-DA,
| SEMA- CH DRF SEMAJ CH- DIFIF GABEXP, SGOV-SAG - 5 R R

&Ase-sstﬁgkém _:

Oficializacao de via publica

A
Coordenadaria da habitagio:
Encaminhamos o presente conforme solicitado no Despacho 52 para manifestagdo antes da analise da minuta.

Claudia Aparecida Camara
Resp.Chefe de Divisdo

m.briverificacac/8DC3-BA3E-99D7-A95F e informe o codigo 9D

FREIRE SILVA

gg_

Assinado por 2 peasoas; WILLIAM SERGIO MAEKAWA HARADA e PRIS
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i -SEMAJ CH DF!F SEMAJ CH- DIRF GAB- EXP SGOV-SAG

FEEFEFTERA OFE

I MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 54- 618/2022

pe: ﬂoger:o M SEMAL- CH DRF

'Para SMF DRI DAI Dmsao de Avahag:ao de lméveis NC Claudla C
= Data 02;01{2023 3511:06:53 | | "

Selores envolv:dos

2 SMPU SECRETARIO SMF SEMAJ CH SMPU DPFU DT SMF—DH! Dlv Hl SMF DFII SMF-DFll DA! -DRI- F Cassra DAI F
Suely, PREFEITO SMF-GAB SMF’U GAB SMPU EXP MPU DPFU DT ADM SGOV EXF‘ SGOV—DLN SGOV—DA i

Oficializacdo de via publica

Trata o processo administralivo supra sobre requerimenio de autoria da DIVISAQO DE TOPOGRAFIA da
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO, pertinente a oficializagdo dos
prolongamentos da Rua Adriano Alves da Silva, Vila Mogilar, o qual esta nominado como AVENIDA CiVICA ,
no intuito de uniformizar uma Gnica denominagéo & via expressa.

Benota-se tratar de drea remanescente da desapropria¢do de dreas destinadas a implantagdo das vias mencionadas,
as quais foram regular e legalmente concrefizadas, incluindo-se leis autorizaiorias, as quais se encontram
consolidadas e estruturadas para a consecugdc, em especial a respeito da indagagio sobre as - matriculas n°s
52.667 e 45.667, consoante se observa do registro 6 (matricula n® 52.667) e averbagdes 1 a 4 (matricula n°
45.667), todas vinculadas a Lei n° 4.798/1998 e constante da Planta L/3.192/2003 e memoriais descritivos -
SMOSU.

T
Nesse contexto, no dmbito da competéncia institucional da Coordenadoria da Habitagéo, tratando-se de processos®

administrativos expropriatérios consolidados no tocante & via local em comento, ndo ha dados a respeito da
destinag@o dos imdveis publicos lindeiros das vias locais do entorno da area em exame, ¢ que pode ser verificado na
legislagdo supra.

De acordo, encaminhe-se conforme proposto.

Rogeric Rodrigues Mendes
Chefe da Divisdo de Regularizagdo Fundiaria

106G 13471

Assinado por 2 pessoas: ROGERIO RODRIGUES MENDES & ROGERIO
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Je:_Claudia C. - SMF-DRI-DAI -

Sra Agente de Tributos Imobiliarios:

Retormamos o presente com as informagdes solicitadas, encaminho para apreciagéo.

Claudia Aparecida Camara
Resp.Chefs de Divisdo

1Boc: 136/198




matricula 52.667 \.“ %:S? /
inscricdo 11.167.013 %"3 3°

matricula 45.667
inscricdo 11.130.040







 Para: SMF-DRI-DAI - Divisso de Avaliagio de Imévels ~A/C ClaudiaC. .~ .
: Data171’01:’2{]233515314g S e

Trata o processo administrativo supra sobre requerimento de autoria da DIVISAO DE TOPOGRAFIA da
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO, pertinente a oficializagao dos prolongamentos
da Rua Adriano Alves da Silva, Vila Mogitar, o qual estd nominado como AVENIDA CIVICA, no intuito de
uniformizar uma Gnica denominacdo a via expressa.

Considerando que conforme informagdes retiradas da matricula 45.667 do 1° cartdrio de registro de imoveis o
imével possui a destinagéo constante na Av. 01 — abertura de rua e seu prolongamento Av.2 possuindo a
inscric8o imobilidria n. 11.130.040. '

Com o objetivo de colaboragéo ao devido processe, informamos que o imével constante na matricula 52.667 do
1° cartorio de registro de imoveis ndo possui destinagao, sendo, para a sua utilizagdo como via publica,
necessério se faz a sua afetacéo, ou seja, destinacéo especifica do bem publico, conforme previsto no artigo 99
do codigo civil.

.Nﬁo obstante ao supradito vale lembrar que os bens publicos possuem suas classificagbes, conforme art. 99 do
CC, como segue:

- Bens de usc comum do povo: Ex.: praias, ruas, pragas elc.
- Bens de uso especial: hospitais, automéveis ptblicos, forum etc.
- Dominicais: Sao bens desafetados, ou seja, ndo possuem destinagao pblica.

Com excecdo dos bens dominicais, todos os demais bens publicossédo incorporados ao patriménio piblicopara
uma destinacdo. Essa destinacdo especial é chamada de afetagao. A retirada dessa destinagéc, com a inclusao
do bemdentre os chamados dominicais, corresponde a desafetagao.

Diante do exposto, concluimos que é necesséria a afetagdo do imével mafricula 52.667 antes da confecgdo da
minuta de decreto que altera a extensdo da Rua Adriano Alves da Silva.

Sugiro encaminhamento para a Coordenadoria de Habitag&o para andlise e providéncias e apds a Secretaria de
Mobilidade Urbana para manifestagao, retornando a esta Secretaria para manifestagcéo quantfo 2 minuta.

.Suely Emiko
Agente de Tributos irmobiliarios

Anexos:

anexo_av_civica.docx

1Doc: 137/198




FPRFFEITURA DE

§ MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 57- 618/2022

Dg:' ClaudlaC SMF DRIDAI

SEMALCH - Coordenadona de hablta(;.ao A cheno L:

| nhié. 12023 :s 08 52 07

Selores envol\ndos _ L S _ _ R _
,:-.-".SMPU SECHETAHJO S SEMAJ CH, SMPU DPFU- DT SMF—DHi-ﬁlv A, SMF DRI, SME- DRI-DAI, DRI-F; Cassia, DAI F.
B Sueiy, PREFEITO SMF GAB, SMF’U GAB SMPU EXP MPU DF’FU DT ADM SGOV EXP- DGG SGOV DLN SGOV—DGG

SEMAJ-CH DRF SEMAJ-CH DIRF GABF’ EXP SGOV—SAG ' SR

gsss-bFéé‘.-’Caac R

Oficializagao de via publica

A
Coordenadoria da Habitagéo:

Apos manifestagbes nos despachos anteriores das secretarias envolvidas, em especial ao detalhamento da
informag&o no Despacho 56 pelo Agente de Tributos imobilidrios retornamos o presente para providéncias quanto a
afetagao do imdvel matricula 52.667 antes da confecg@o da minuta da Lei que altera a extensio da Rua Adriano
Alves da Silva, ou seja que fique constande que a area ser destinada ao sistema vidrio, apds por se tratar de via
publica que seja analisado também pela Secretaria de Mobilidade Urbana para manifestaco, retornando & esta
Secretaria para anslise quanto & minuta,

Ciaudia Aparecida Camara
Resp.Chefe de Divisao

-briveriticacao/10EA-4965-DFBC-C8IC & informe o cédigo 10

AWA HARADA

m

»

1D0c: 1381
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© .. Setores envolvidos: .

' SMHSRF - DRF, SMHSRF-- DRF - DIRFU, GABP-EXP, SGOV-8AG

? PREFE:TUAA OE gc
& MOGI DAS CRUZES

“M‘,‘_
/3.3 ] G@{;‘;'.__:\

.,'-* ‘."

Proc. Administrativo 58- 618/2022 /g :}6 v oa
\3

E\\

. i

A
R ..152’3'3'-0!0“ S

. De: . RogerioM.-SMHSRF-DRF . |

SRR Para SMFDF{[DAE tf_}ivi'sﬁo.dg Avaliagiio delmovezs T
. Data: 10021202825 16:4526.

DRI, SMF-DREDAL, DREF. Cassia, DALF. - o
Suely, PREFEITO, SMF-GAB, SMU-GAB; SMU-EXP, SMU-DLUE-DC-ADM, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SGOV-DGG, . -

SMU, SEGRETARIO, SIF, SMHSRF; SMU-DLUE-DC, SMF-DRI-Div.RI, St

=L
© b
i g:

P

o

.

briverificacan/3225-EC87-8387-1961 e informe o cédigo 3228

Oficializagdo de via publica

Em analise ao despacho 57 supra, constatou-se tratar de préprio municipal devidamente registrado no PRIMEIRO
CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS, sob a matricula n 52.667, no tocante a PERMUTA do imével situade entre
as Ruas Carlos Barattino e Rua Adriano Alves da Silva, denominada Avenida Civica, em fungéo de processo de
PERMUTA, a teor do registro n° 6, constante da referida matricula, cuja regularizagéo legal e registraria, esta inserida
no dmbito de competéncia da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, posto que, quanto a atuagdo institucional
da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAQ SOCIAL E REGULARIZACAO FUNDIARIA nesse contexto, nada se
tem de providéncias administrativas a serem adotadas, na medida em que, a transmissao dominial do imével foi
sacramentada com o efetivo registro no competente cartério de registro de imaveis.

Prestadas as informagdes necessarias, propde-se a remessa do processo administrativo em exame, &8 SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANCAS, para prosseguimento.

LEOTE RUIZ

d

De acoerdo, encaminhe-se conforme proposto.

Rogerio Rodrigues Mendes
Chefe da Divisdo de Regularizacio Fundiaria
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FREFEITURA OF

MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 59- 618/2022

| '_t} Claudla c SMF—DRE DAI

: -.Para SMMU Secretana Munlclpal de Mobllldade Urbana NC Cnstlane C

.;.-Data 12!02;2023 AS 20:09:45 f

: Setores envolwdos__;-' ST L
SMU SECRETARlO SMF.. SMMU SMHSHF SMU DLUE DC SMF—DF“ DIV "SMF—DF" SMF DRI- DAl SMMU DPD

-DRI F. Casswa, DA?-F Suely, PREFE?TO SMF—GAB SMU GAB SMU EXP SMU DLUE—DC—ADM SGOV*EXF'. GG o
SGOV DLN SGOV DGG SMHSHF .DRF, SMHSRF DRF D[RFU GABF' EXP 'SGOV*SAG SMMU DF’D DE o

6568-CD7C-8667

®

Oficializacdo de via publica

A
Secretaria de Mobilidade Urbana:

Encaminhamos o presente para manifestacéo quanto a regularizagdo da Av. Civica, conforme solicitado no Despacho
56.

Apos manifestacao retorne-se ao este Departamento.

Claudia Aparecida Camara
Resp. Chefe de Divisdo

m.br/verificacac/F7BB-7658-CD7C-8667 & informe o cédigo F7B

AWA HARADA

Assinado por 2 pessoas: PRISCILA FREJRE SILVA e WILLIAM SERGIO
, acesse hitps:fmogidascruzes.1d
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FEEFETURA [OF

§. MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 60- 618/2022

_'ne. MmamS SMMU S

' Para SMMU DPD Departamento de Piane]amento e Desenvolwmento AIC Jose C

-':;a_m 13;0212023 as 0926 46

o _smu SECF{ETARIO SMF, SMMU; SMHSRF, SMU- DLUE 0C; SMF- DF![ Dlv Rl SMF-BF{I SME-DRI- DAI SMMU DPO, .
. ' DRIF. Cassia, DALF. Suely, PREFE!TO SMF—GAB SMU-GAB, SMU EXP, 8 u DLUE DC-ADM, seov EXP DGG " f B
S SGOv- DLN SGOV-DGG SMHSRF DERF, SMHSHF -DRF - DIRFU, GABP- EXP seov SAG | s

Oficializagdo de via publica

Prezado Guilherme,
Segue para manifestagio, apds encaminhe-se 4 SMF-DRI-DAL
Aft,

Miriam Carrasco Benites da Silva
Secretaria Adfunia

m.briverificacac/EE4B-8837-787C-A322 e informe o codigo EE4%37-7870—A322 - .

o

, acesse hitps:fmogidascruzes.ido

Asginado por 1 pessoa: MIRIAM CARRASCO BENITES DA SILVA
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y _De'

JoseC SMMU DPD o

_ Para SMMU DPD DE D:wsao de engenhana NC C!ows H

: -Data 13:’02:’2023 és 09 46 34 '

Segue para analise.

José Guitherme Rubio Caseiro

Diretor de Departamenio

Departamento de Planefamentc s Desenvolvimenic
Secretaria de Mobilidade Urbana

(11) 4798-5192

1Doc: 146/198




De: ‘Alexandre R, SMHSRF. DRF

: :_'--'Para SMF DFN Depar{amento de Rendas imoblllénas NC Pnscaia S
Data: 14:02;2023 asos 18:08 o o

Em complementacio & manifestagio do Despacho 58, temos a dizer o seguinte:

Informa o despacho 56 que o imdvel constante na matricula 52.667 do 1°
cartério de registro de iméveis ndo possui destinagado, sendo que para a sua
utilizagdo como via publica, necessario se faz a sua afetagéo, ou seja, destinagao
especifica do bem publico, conforme previsto no artigo 99 do cédigo civil.

A analise da Sra Susely esta perfeitamente correta, o imovel objeto da matricula

52.667 do 1° ORI, recebido pelo Municipio em permuta, ndo teve uma destinacao

como via piblica como as demais areas que compdem a oficializag8o e extensao
@ da Rua Adriano Alves da Silva pretendida nestes autos.

Ocorre que, o trecho em quest&o, ja esta devidamente incorporado ao patriménio
do municipio na qualidade de bem dominical, pois ndo teve uma destinagao
especifica, embora de fato ja esteja integrado a toda a extensao da Rua Adriano
Alves da Silva, denominada “Avenida Civica”, e, por esta razao, ja teria sua
afetagdo como via publica.

Todavia, esta afetacdo é oficiosa, sendo necessario o presente expediente que
visa oficializar como via publica a pretendida extenséo da Rua Adriano Alves da
Silva, €, para tanto, necessita de prévia autorizag&o legislativa, nos termos do
artigo 12 da Lei Orgénica do Municipio de Mogi das Cruzes.

Assim, resta a elaboragdo de um projeto de lei com os elementos cadastrais

existentes e situacdo proposta, com os devidos limites da via publica, a qual se
.pretende oficializar, e, uma vez aprovado o referido projeto de lei pela Camara

Municipal, criar-se &, entdo, o codigo de logradouro da via em questao.

Dessa forma, reiteramos que no procedimento acima mencionado, esta
Secretaria de Habitagdo nfo teria providencia a ser adotada, além de fornecer
as matriculas dos trechos que compdem o projeto de extensao e oficializagao
“Avenida Civica”.

Posto isso, retornamos os autos para que se dé continuidade

Alexandre Galeote Ruiz
Diretor de Regularizagdo Fundisria

iDoc: 147/198




" Para: | 'PGM- Prociradoria Geral do Munidipio

w s

Data: 17/02/2023 s 11:12:56 .~ - .

Procuradoria Geral do Municipio - PGM
Senhor Procurador-Geral,

Tendo em vista o despacho n.° 48 da Secretaria Municipal de Governo, encaminhando a minuta do referido projeto
de lei e com base no despacho n.° 62 da Secrstaria Municipal de Habitagdo, encaminhamos o presente para anilise
e manifestagéio da minuta encartada observadas as cautelas de estilo.

Apos, estando de acordo, encaminhe-se & Secretaria de Governc para &s providéncias subsegiientes.
Atenciosamente,

Claudio Marcele de Faria Rodriguss

Secretario Municipal de Urbanismo

SMu

1Doc: 148/198




Para: GAB:DR. LUCIANO - Gabinéte Procurador-Chefe Dr. Luciane

Data: 17/02/2023s 15:00:44

Para analise.

Roseli Betarmino de Faria

Expediente da Procuradoria-Geral do Municipic
Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes
4798-5134

1Doe:
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FREFEITu®A DE

f MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 65- 618/2022

£ dos Jose G. SMMU DPD

. :_-Para SMF—DRI DAI - Dlwsao de Avahagao de Iméveis

17102;2@23 és 18 42 A7

._.._Setores envolvldo& . _ T : . . . o
“sMu; SECRETARIO SMF, SMMU, SMHSRF, SML- DLUE DC, PGM, SMF DHI Div-RI SMF—DRI SMF—DF{I DAI

- SMMU-DPD, DRI-E. Gassia; DAL Suely, PREFEITO, SMF-GAB, SMU-GAB, SMU-EXP, SMU- DLUEDG-ADM, .

~ 'SGOV:EXP-DGG, SGOV-DLN, SGOV-DGG; SMHSRF - DFF, SMHSRF DF{F DIRFU GABP EXP, seov SAG GAB. DR
LUGIANO, SMMU:DPD ' i e '

’307-.&430#39;&0 o )

Oficializa¢ao de via puiblica

Considerando os despachos 56 e 62, da Secretaria de Finangas e Regularizagéo Fundiaria, respectivamente, quanto
a necessidade de AFETAGAO como via publica conforme previsto no artigo 99 do codigo civil, observando seus
efeitos legais posteriores,

E considerando que a REGULARIZAGAQ, a DESTINAGAO, a AFETAGAO e as definighes URBANISTICAS nao sio
de competéncia da Secretaria de Mobilidade Urbana, que aguardara as devidas formalizagtes e pareceres para
eventual sinalizagdo viaria.

José Guilherme Rubio Caseiro

Diretar de Departamento

briverificacao/8580-1307-A48D-3DAC e informe o cédigo 85

YRES CONTRI

d

Departamento de Plangjamento e Desenvoivimento
Secretaria de Mobilidade Urbana

{11) 4798-5182

Assinado por 2 pessoas: JOSE GUILHERME RUBIQ CASEIRO e CRISTI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://mogidascruzes.1
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P ST FRFFEITURA DE
m MOGH DAS CRUZES

Proc. Administrativo 66- 618/2022

‘De:’ Claudia C. - SMF-DRIDAI

" Para: PGM - Procuradoria Geral do Municipio - A/C Debora N. -

- Setoresenvolv:dos L R _ L S
. SMU. SECRETARIO, SMF, SMMU, SMHSRF, SMU-DLUE-DC; PGM, SMF-DRI iv.RI, SMF-DRI, SMF-DRI-DAL,
" :SMMU-DPD; DRI-F, Gassia, DAI-F. Suely, PREFEITO, SMF-GAB; SMU-GAB, SMU-EXP, SMU-DLUE-DC-ADM;
SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SGOV-DGG, SMHSRF  DRF, SMHSR - DRF - DIRFU, GABP-EXP, SGOV-SAG

 LUCIANO, SMMU-DPD-DE

@
B
|

]

Qg_q%@s’ék-?sék TN

briverificacac/AFF2-8C34-C56A-79EF & informe o cédigo AF

Oficializagdo de via publica

A
p loria Geral do Municipio:

Conforme nos foi solicitado no despacho 48 foi providenciada uma andlise detalhada da minuta apresentada
conforme abaixo segue:

Apos analise foi detalhada pela Agente de Tributos Imobiliarios, no Despacho 52 e 56 todas as consideracdes com
relagdo ao documento apresentado, entendemos imprescindivel a manifestagio das Secretarias envolvidas

Desta forma;

AWA HARADA

Encaminhamos o processo a Secretaria da Habitagdo e houve também a mantfestacdo do Diretor do Departamento
de Regularizagdo Fundidria, esclarecendo que nos termos do art.12 da Lei Organica do Municipio de Mogi dasig
Cruzes para afetago oficiosa se tornar oficial é necessario a prévia autorizagao legislativa;

m

B,

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://magidascruzes. doe

Encaminhamos também para o Diretor de Planejamento e Desenvolvimento de Mobilidade Urbana para manifestagéo
conforme despacho 65,

Assim, sugira o envio a Procuradaria Geral do Municipio conforme salicitado pelo Secretéario de Urbanismo no
despacho 63.

Claudia Aparecida Camara
Resp.Chefe de Divisdo

Assinado por 2 pessoas: PRISCILA FREIRE SILVA e WILLIAM SERGIO

1Doc: 1521
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificag&o por meio do link:

hitps://mogidascruzes.1doc.com briverificacao/AFF2-8C34-C56A-79EF

1Dog: 153/198




.-_‘D__e, DeboraN _PGM

~ Para:

-'GAB DR LUCJANO Gabmete Procurador-chefe Dr, Lumano o

 Data: --22102{2023 és 18 03 14 N
Prezado Dr, Luciano,

Encaminho para andlise,

Att.

Débora Paraventi Nemer Guerra

Expediente da Procuradoriz-Geral do Municipio

4793-5134

100c; 184/198




PREFEITLRA DE

§ MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 68- 618/2022

o oper LucranoF GAB DR Lucf'"'" L

' Para.: PGM GPG Gabmete do Procurador Geral
Data 23!02;2023 as 11 44 50 L

B 'Setores envolvldos

. SMU, SECRETAR!G SMF SMMU SMHSRF smu DLUE DC PGM SMF DRI Dlv F{I SMF DH! SMF DRi DA]

" SMMU-DPD; DRI F. Gassia, DAI-. Suely, PREFEITO, SMF-GAB, SMU-GAB, SMU-EXP, SMUDLUE-DG-ADM, -~
_'seov 'EXP-DGG, SGOV-DLN, SGOV-DGG, SMHSRF - DHF SMHSRF DRF - DIRFLE GABP EXP; PGM GPG :_'i e

o SGOV-SAG GAB DFl LUC!ANO SMMU- DPD DE B S .

Oficializag¢ao de via publica

PARECER DA PROCURADORIA DO CONSULTIVO GERAL

Ao Senhor Procurador-Geral

Doutor Fabio Mutsuaki Nakano

Processo 1Doc n°® 618/2022

Interessado(a): Secretaria Municipal de Urbanismo

EMENTA. MINUTA DE ANTEPROJETO DE LEI ALTERAR A EXTENSAO DE RUA.
AFETAGAO DE IMOVEL. USO COMUM DO POVO. POSSIBILIDADE COM
RESSALVAS.

Trata-se de expediente administrativo, encaminhado pela Secretaria Municipal de Governog
(despapcho-48), em que solicita a analise da minuta de projeto de lei que "altera a extenséo dag
Rua Adriano Alves da Silva, focalizada no Bairro Vila Nova Mogitar .

Segundo o art. 1° da minuta em aprego, o objetivo & estender a rua até a Avenida
Professor Ismael Alves dos Santos e seu término estendido até a Rua Carlos Barattino,
trecho que se constitui em seu prolongamento natural.

a: LUCIANO LIMA FERREI

Ocorre que no despacho-56 verificou-se que o “imével constante na matricula 52.667 do 1°3
cartorio de registro de imoveis ndo possui destinagao, sendo, para a sua utilizagdo como via-
publica, necessério se faz a sua afetagdo, ou seja, destinagdo especifica do bem publico, 2

es e P
Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/mogidascruzes. 1doc.com.briverificacao/C5B7-E74E-62F7-1371 e informe o codigo C5B7-E74E-62F7-1371 eooom .
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conforme previsto no artigo 99 do cédigo civil."

Eis o relatério. Opinamos.

Relatados os autos, passa-se a fundamentar e a opinar com base, exclusiva
situagéo fatico-juridica documentada na instrugdo, anotando-se, por oportuno, que, face
ao disposto nos arts. 131 e 132, da Constituicdo (aplicaveis por analogia), c/c o art. 2°,
VI, e art. 15, ll, da Lei Municipal n® 7.078/15, incumbe a essa Procuradoria do Consuitivo
Geral - PGC, subunidade organica da Procuradoria-Geral do Municipio de Mogi das
Cruzes - PGMMC, prestar assessoria e/ou consultoria, de cunho estritamente juridico-
formal, aos 6rgaos da Administragdo Direta do Poder Executivo, sem, portanto, qualquer
competéncia legal para apreciar o eventual mérito da conveniéncia e oportunidade dos
atos da competéncia dos seus agentes ou, entao, os aspectos eminentemente técnicos,
operacionais, administrativos, financeiros ou orgamentarios a eles relacionados.

Pois bem, a questdo debatida é a afetacdo do imdvel, ou seja, sua destinacio a &
utilizagao publica. Segundo Sylvia Di Pietro[1]: “sao destinados, por natureza ou por lei, ao uso %

e

coletivo” .

O cadigo civil dispde o seguinte: “Art. 99. Sdo bens pablicos: I — os de uso comum do pova, tais como rios,
mares, estradas, ruas e pragas; (...)"

Prosseguindo, “o0 Cédige Civil repete a triparticio que jé constava da codificagio anterior, dividindo os bens
publicos em a) de usa comum do povo, b) de uso especial e ¢) dominicais. Adota técnica legisiativa curiosa ao
elencar, nos incisos i e I, exemplos de bens de uso comum do povo e de uso especial, optando no inciso Il por
oferecer uma definicdo de bens dominicais. 1 5 puUbfi WL :

Ly b4 pivie it ! 2UIOS Jeig Yenoianaaas

RIS * (] [ DINLIN 00 DOVYO ague

£5

=1 [} 414 .."H'"_':_ =]s - + = ' [y = =LY - A e BN AL e
outros. Os bens publicos de uso especial sdo aqueles utilizados pela Adrministracdo Publica na persecugdo de seus
fins, “tais como os edificios ou terrenos aplicados a servigo ou estabelecimento federal, estadual ou municipal”. Por
fim, os bens publicos dominicais (ou dominiais) sdo definidos no inciso iif do artigo em comento como aqueles "que
constituem o patrimonio da Unido, dos Estados, ou Municipios, como objeto de direito pessoal, ou real de cada uma
dessas entidades”. Trata-se, a rigor, de formula genérica e imprecisa, que néo logra esclarecer o caréter distintivo
dessa classe de bens. A classificagdo dos bens pibliccs como bens dominicais se opera, em verdade, de modo
residual ern relagdo as demais categorias. A auséncia de concreta afetacdo ao interesse ptblico faz com que o
regime juridico dos bens dominicais sefa mais proximo do regime jurfdico dos bens particulares, ainda gue nao se
possa desconsiderar a existéncia de peculiaridades. O parédgrafo dnico do artigo ora comentado retoma a polémica,
figura das “pessoas juridicas de direito piiblico a que se tenha dado estrutura de direito privado”, apresentada pelo
paragrafo dnico do art. 41 da codificagdo, para acrescentar que os bens de sua tifularidade serdo, em regra,

dominicais, ressalvada previsdo legislativa em sentido diverso.” (Cédigo Civil comentado — doutrina e jurisprudéncia /
Anderson Schreiber ... {et al]. — Rio de Janeiro: Forense, 2019., pag. 120) (g.n.) '

m.briverificacac/C5B7-E74E-62F7-1371 e informe o cddige C5

®

Para verfficar a validade das assinaturas, acesse htips://mogidascruzes.1do

Nota-se que, pelas informacgées aludidas no despacho-58, o imavel de matricula 52.667
do 1° cartério de registro de imdveis ndo possui destinagio, 0 que significa que og
Administrador podera, no ato pretendido, afeta-lo para uso comum do povo, atendendoZ
assim o disposto no incisec | do art. 99 do Caédigo Civil.

Portanto, nio vislumbramos ébice ao prosseguimento do feito sobre este aspecto .
DA MINUTA DO PROJETO DE LEI

Pois bem, avangando com a andlise, € possivel afirmar que a minuta apresentada nao
dispde de vicio formal:a uma, porque compete ao Municipio legislar sobre matéria de
interesse local (art. 30, | da CF); a duas, porque o artigo 80 da Lei Organica do

por 1 pessoa: LUCIANO LIMA FER

Assinado

1Boc: 156/ 18




Municipio dispde que a iniciativa de lei ordinaria e complementar compete, ta_lﬁ%é%, 60 .‘é&.‘\
s

prefeito. \%
Quanto ao aspecto material, infere-se que o conteiido do projeto de lei ndo conflita com qualdue

conslitucional,

Todavia, considerando a orientagdo no que diz respeito a afetagdo do imovel para uso
comum do povo, orienta-se que na minuta seja incluse um dispositivo tratando sobre a
afetacdo do imével de matricula 52.667 do 1° cartério de registro de iméveis.

DA A

Em conclusio, ndo vislumbramos 6bice ac prosseguimento do presente expediente
administrativo, com a edicdo de lei para estender a rua até a Avenida Professor Ismael
Alves dos Santos e seu término estendido até a Rua Carlos Barattino, todavia, orienta-
se, antes da analise definitiva da respectiva minuta, que seja incluso um dispositivo
tratando sobre a afetacdo do imével de matricula 52.667 do 1° cartério de registro de
imoveis.

.E o parecer que se remete a superior apreciacio. Por seguinte, a Secretaria Municipal de
Urbanismo €, M Sequéncia, A Secretaria Municipal de Finangas para ciéncia. Apos, a Secretaria
Municipal de Governe para a elaboragdo da versao final da minuta de anteprojeto de lei, com
a adequagao sugerida. Por fim, a esta Procuradoria, por for¢a do inciso 1X do art. 2° da
Lei Municipal n. 7.078/2015.

PGM, 23 de fevereiro de 2023.

Luciano Lima Ferreira
Procurador-Chefe

Procuradoria do Consultive Geral

Procuradoria Geral do Municipio
o OAB/SP 278.031

f1] Di Pietro, Maria Sylvia Zanella Direito administrativo. — 33. ed. — Rio de Janeira: Forense, 2020, pag. 1487.
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Ul’bamsmo ST

Vistos.
Ciente da manifestagio anexada ao despacho 68.

Para prosseguimento.

FABIO MUTSUAKI NAKANO
Procurador-Geral do Municipic — CAB/SP 181,100
Procuradoria-Geral do Municipio de Mogi das Cruzes

@ ciefone: (1) 4798-5059
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FREFFITURA DE

- MOQGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 70- 618/2022

Dg:'{ ErnandoJ SMU

" Para: ‘SMU-GAB - Gabmets |

.. ..Dau :"__;,2_@(92.»‘2023_351 -15;19:5_2;_?_._'; o

_ ' Setores envo[\ndos L . . o S RN
SMU, SECRETARIO SMF, SMMU SMHSRF, SMU-DLUE-DC, PGM, SMF—BFH_ /I, SMF-DRI, SMF-DRI-DAL, S
; DRIF. Cassia, DAKF. Suely, PREFEITO, SMF-GAB, SMU-GAB, SMU EXP, SMU-DLUEDC-ADM, . -
| SGOV-EXP Dee, SGOV DLN, SGOV-DGG, SMHSRF - DRF, SMHSRF DRF DIRFU, GABP-EXP, PGM-GPG,____
|86 . DR:LUCIANO, SMMU DF’D DE FET o

Oficializacéao de via publica

Ao

Gabinete da SMU,

Tendo em vista Pespacho 68- 618/2022, encaminho o presente para ciéncia e demais providéncias.

Atenciosamente,

Ernando Martos Junior

m.briverificacac/219E-E670-1C97-BCA4 e informe o cédigo 219!_6‘_7’5- cerBoAd .

e

Diretor de Deparamento - SMU

Secretaria Municipal de Urbanismo
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PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 71- 618/2022

;De. Manlusy F.: SMU GAB

'Para SMU DLUE DC Dwnsao de Cartograﬂa NC Debora M

- Datar -24;02;2023 as 09: 48 59

smu SECRETARIO; SMF, SMMU, SMHSRF, SMU-DLUE-DC, PGM, SMF-ORK: Dw_ Bl ISMF-BFH SMEDRI-DAL

SMMU-DPD, DRIF. Cassia, DALF. Sdely, PREFEITO, SMF-GAB, SMU-GAB, SMU- EXP, SMU-DLUE-DG-ADM;
" SGOV-EXP-DGE; SGOV-DLN, SGOV-DGG, SMHSRF - DRF, SMHSRF - Dn'j'_:_'_f_iﬂF_'_';;GABP EXP, F'GM-GPG

SGOV-SAG, GAB. DR. LUGIANO, SMMU-DPD-DE - AT S S

sg??-aémz-ﬁéﬁ PRI EE

Oficializagao de via publica

A
Divisdo de Cartografia
Tendo em vista o parecer da PGM - despacho 68, encaminhamos o presente para as providéncias necessarias.

Atenciosamente,

Marilusy Soares Fernandes
Gabinete do Sacretério - SMU

Secretaria Municipal de Urbanismo

m.briverificacac/9F62-EG77-B402-488F e informe o ¢odigo OF

CELC DE FARIA RODRIGUES

&

1D06: 16211
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--'-Simone A SMF DF{I

" Para SMF DRf DA] “ Dlwsao de Aval:agé ' de Imove!s NG Ciaudza C.-'

;__p_gga_':_.'_:;24;02;2023 s 10 34 39

Tendo em vista despacho 68, encaminho o presente para ciéncia e demais providéncias.

Simone Aparecida Nicolau de Araujo
auxiffar de apoio

1Doc: 164/198




MOGH DAS CRUZES 1D°C

Proc. Administrativo 73- 618/2022 7 q O 7

. Data: 24!02;2923 35 114930 -

B ﬁ'Setores (CC) o s
: 'SECRETAHIO_ SMMU DPD ' T A

Setores envolvldos R e

SMU, SECRETARIO, SMF, SMMU, SMHSRF, SMU- JDLUE-DG, PGM, , SMF-DRIDIV.RL, SMF-DHI SMF—DRI D
o SMMU-DPD, DRLF. Gassia, DAKF. Suely, PREFEITO, SMF-GAB, SVU-GAB, SMU-EXP, SMU-DLUE-DG-ADM, |
. _'_“.SGOV-EXP DGG, SGOV-DLN, SGOV-DGG, SMHSRF - DRF, SMHSRF DRF- DIRFU; GABP EXP, P PGM-GPG o

-'::-SGov SAG, GAB. DR. LUCIANO, SMMU- DPD- -DE X EARE

Oficializag@o de via publica

A
Secretaria de Governo:
Ciente do Despacho 68, encaminhamos para providéncias.

Claudia Aparecida Camara
Resp.Chefe de Divisdo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://mogidascruzes. 1doc.com.briverificacao/5B05-8080-82FD-02E3 ¢ informe o m‘)dlgn 5805—’:"3{:'!'9_0-82!_:_0_-92E35-: i :
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‘De: VeronicaM.-SECRETARIO =

‘Para; SGOV-DLN - Divisdo de Legisiagao'e Normas * =~

Para analise e providéncias

Veronica Ishikawa Real Mesquita
AUXHIAR APOIO ADMINISTRATIVO
Secretaria de Governag

1D0c: 167198
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Proc. Administrativo 75- 618/2022

De: icardo M SGOV DLN_--=-Z Ly

. Para PGM '-.Procuradorta Geral do MUHICIpEO

R Dm 281’02!2023 as 15 17:54

* SMU, SECRETARIO, SMF, SMMU, SMHSRF smu DLUE-DC, PGM, SMF-DRI-Div.RI, SMF-DRI, SNiF- DRI DAY,
SMMU-DPD, DRIF; Cassm, DALF. Stiely, PREFEITO, SMF—GAB SMU-GAB SMU-EXP, SMU-DLUE-DG-ADM,
'SGOV-EXP: GG, SGOV-DLN, SGOV-DGG, SMHSRF - DRF, SMHSRF - DRF - DIRFL GABP EXP, PGM-GF’G |

| 'seov-s \G, GAB. DR. LUCIANO, SMMU DPD DE. | o

Oficializag¢éo de via publica

A Procuradoria Geral do Municipio

AJC Dr. Fabio Mutsuaki Nakano

Visto. Ciente. Nos termos dos elementos constantes destes autos, em especial do subsiancioso parecer exarado
nessa Procuradoria Geral do Municipio (Despacho 68), retornamos o presente para exame e manifesta¢do da verso
final da anexa minuta de projeto de lei, que altera a extensdo da Rua Adriano Alves da Silva, localizada no Bairro Vila
Nova Mogilar, neste Municipio, na forma gue especifica e da outras providéncias.

SGov, 28 de fevereiro de 2023.

0!. om.briverificacan/5F72-E58A-938F-605A e informe o cddigo 5F?&8A«938F-605A: f_ S

Mauricio Juvenal

Secretario de Governo

Ricardo Augusto Barros de Magalhaes
Chefe de Divisdo

Anexos:
Aliera_a_extensao_da Rua_Adriano_Alves_da_Silva_Avenida_GCivica_.pdf

Assinado por 1 pessoa: MAURICIO PINTO PEREIRA JUVENAL
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PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES GABINETE DO PREFEITO e

SN
; 5’ J B )
- MINUTA - rbm L j/

PROJETO DE LEI

Altera a extensdo da Rua Adriano
Alves da Silva, localizada no Bairro
Vila Nova Mogilar, neste Municipio,
na forma que especifica e dd ontras
providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES,
Fago saber que a Cimara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Iei:

Art. 1° A Rua Adriano Alves da Silva, localizada no Bairro Vila Nova Mogilar,.I
neste Municipio, denominada pela Lei n° 5.176, de 27 de dezembro de 2000, codigo de
logradouro n°® 21.951-4, conhecida popularmente como “Avenida Civica”, fica com seu inicio
estendido até a Avenida Professor Ismael Alves dos Santos e seu término estendido até a Rua
Carlos Baratiino, trecho que se constitui em seu prolongamento natural, conforme indicado no
Desenho n® L/5.086/22 do arquivo da Secretaria de Urbanismo, que fica fazendo parte integrante
desta lei.

Art. 2° Fica afetado 4 classe de bens piblicos de uso comum do povo o imével
constante na Matricula n® 52.667, do 1° Cartério de Registro de Iméveis de Mogi das Cruzes,
inscrito no Cadastro Imobilidrio Fiscal da Secretaria de Finangas sob o n°® 11.167.013, destinado
aos fins previstos no artigo 1° desta lei.

Art. 3° As despesas com a execucdo da presente lei correrio por conta das dotagdes
préprias do orcamento.

Art. 4° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio. .-

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, ... de v de
2022, 462° da Fundacéo da Cidade de Mogi das Cruzes.

CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA
Prefeito de Mogi das Cruzes
SGovirim

Av, Vereador Narciso Yague Guimardes, 277, 3¢ andar, Centro Civico, Mogi das Cruzes - SP -Telefone (11} 47999028 - 170/198
e-mail: gabinste@pmmc.com.br




Data: 28/02/2023 25 15:31:12

Para analise.

Roseli Belarmino de Faria

Expediente da Procuradoria-Geral do Municipio
Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes
47898-5134

 Para: - GAB: DRA. DALCIANI - Gabiriete 04 Procuiradora Dra. Daldiani -~

1Dac:
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Senhor Procurador-Chefe

Dr. Luciano Lima Ferreira
Processo 1doc n®, 618/2022

interessado: Secretaria Municipal de Urbanismo

EMENTA. MINUTA — ANTEPROJETO DE LEI. OPINIAO PELA APROVAGAO.

Trata-se de retorno de processo administrativo instaurado por iniciativa da Secretaria Municipal de .

Urbanismo, para aprovacio de minuta de anteprojeto de lei posta no despacho-75, que “altera a
extensdo da Rua Adriano Alves da Silva, localizada noc Bairro Vila Nova Magilar, neste Municipio, na forma que

especifica @ da outras providéncias”.

O objetivo é a nova analise a aprovacao da minuta de anteprojeto de lei, tendo em vista o parecer
juridico acostado no despacho-68, o qual reitero integralmente.

Pois bem, entendo que a pretensa minuta de anteprojeto de lei, do ponto de vista estritamente formal,
néo existe obices juridicos para a sua aprovacao, e & perfeitamente constitucional, inclusive no que
tange a iniciativa do senhor Prefeito.

Assim sendo, opinamos pe : : E o parecer. A superior
apreciacdo. Apos, a Secretarla Mun|c|pal de Governo para as dewdas providéncias.

PGM, 6 de margo de 2023,

Dalciani Felizardo ‘
Procuradora do Municipio - QAB/SP 299.287

Procuradoria do Consultivo Geral

Procuradoria Geral do Municipic

1D0c: 1721198
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MOG! DAS CRUZES

Proc. Administrativo 78- 618/2022

8 'uc.anoF GAB DR LUC]ANO

Para PGM GPG Gabmete do ProcuradorGera] P

Data "06!03;’2023 as 15 02 14

"Setoru vol\rldos

sMU, SECRE_TAHIO SME, SMMU; SMHSHF,. MU DLUE-DC PGM SMF DRI Dlv m SMF—DRI SMF DRI DAI
DPD; DRI-F. Cassm, DA] F. Suety PREFEITO SMF»GAB SM -GAB, SMUL EXP, smu DLUE DC- ADM e
seov EXP- DGG; SGOV- DLN, SGOV-DGG; SMHSRF - DRF, :"MHSHF DRF - DIRFU GABF’ EXP PGM-GPG AT

SGOV SAG GAB ‘DR. LUCIANO GAB DRA DALCIAN! SMMU DPD DE

Oficializa¢do de via pblica

Senhor Pracurador-Geral do Municipio

Dr. Fabio Mutsuaki Nakano

Vistos. De acordo {despacho 77)

Segue para apreciagao e encaminhamento o parecer da Procuradoria do Consultivo Geral.
PGM, 06 de margo de 2023

®

Luciano Lima Ferreira

Procurador-Chefe
Procuradoria do Consultive Geral
Procuradoria-Geral do Municipio

OAB/SP 278.031
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Vistos,

Ciente da manifestagao anexada ao despacho 77.
Para prbsseguimento.

FABIO MUTSUAKI NAKANO

Procurador-Gerat de Municipio - OAB/SP 181.100
Procuradoria-Geral do Municipio de Mogi das Cruzes

.Telefone: {(11) 4798-5059

100c:
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Encaminho o presente para ciéncia e providéncias que entender necessarias.

Cleusa Ferreira
Exp. SGov: RGF: 8.667

1Doc: 1767188
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Proc. Administrativo 81- 618/2022

UM
¥,
s

fh

e

r’dl"

' '-'--De‘ icardo M SGOV DLN

'-'-.'-':;:-'?'Para SMF GAB Gabmete Fmangas

¥ Data 09;0312023 as 508 59 6

Rh 'SMU, SEGRETARIO, SMF, SMMU SMHSRF, SMU-DLU '.DC' PGM SMF—DHI Div.RI, SMF-D\' ,-SMF DRI-DAI,

- SMMU-DPD, DRI-F :Cassia, DALF. Stiely, PREFEITO, SMF-GAB, SMU-GAB, SMU-EXP, SVU-DLUE-DC-ADM,
 SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SGOV-DGG: SMHSRF - DRF, SMHSRF - DRF - DIRFU, GABP-EXP, PGM-GPG
_'seov SAG, GAB. DR. LUGIANO, GAB. DRA: DALCIANI ‘SMMU-DPD-DE -

Oficializacio de via pablica

Ao Senhor Secretario de Finangas

William Sérgio Maekawa Harada

Visto. Ciente. Tendo em vista o que consta do parecer exarado na Procuradoria Geral do Municipio (Despacho 77),

referente a versfio final da minuta de projefo de lei (Despacho 75), que altera a extenséo da Rua Adriano Alves da

Silva, localizada no Bairro Vila Nova Mogilar, neste Municipio, na forma que especifica, retornamos o presente para
conhecimento e consideragdo.

Apos, a4 Secretaria de Urbanismo, para 0s mesmaos fins.

.SGov, 9 de margo de 2023.

Mauricio Juvenal

Secretario de Governo

Ricardo Augusto Barros de Magalhaes
Chefa de Divisdo

1Dog: 17711
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MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 82- 618/2022

SN Elen.T. SMF GAB

para __SMF—DH]'

AC Claudia C.

i nata :1010312023 as 09 07: 43

s -..Setores envolv jos:

- "ESMU SECHE AFIIO SMF, SMMU SMH SNIU-E DLUE D, PGM SMF- DRI Dw Ri, SMF-DRI; SMF DF!I DAY,
SHIMU-DPD, D . ' "--__PREFEtTo SMF-GAB, SMU-GAB, SMU EXP, SMU- DLUE—D_ AT
- SGOV-EXP- DGG GOVl GOY _GG SMHSRF - DRF, SMHSF{F DRF DEF!FU GABP EXP PGM- GPG .
| -SGOV-SAG; GAB. DR: LUO GAB. DRA. AE.CiANI SMMU-DPD- DE '_;; L =

Oficializagao de via publica

AQ DEPTO DE RENDAS IMOBILIARIAS

Encaminhamaos o presente, para conhecimento e demais providéncias necessarias.
Apos, a Secretaria de Urbanismo, para os mesmes fins, conforme despacho 81.
William Harada

Secretario de Finangas

Eilen Ely Yoshida

Auxiliar de Apoio Administrativo

Gabinete - Secretaria de Finangas

(11)4798-0042
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: . ‘Claudia C: - SME-DRFDAl -

| Data: 14/03/2023 25 2237:01

Ao Sr(a).

Agente de Tributos imobiliarios

Encaminho o presente para andlise e ciéncia quanto a minuta apresentada..

Ciaudia Aparecida Camara
Resp.Chefe de Divisao

1Doc:

1811188




 Para: SMF-DREDAI - Divisdo de Avaliagéio de Iméveis. - AIG ClaudiaC.

Visto. Ciente.

Suely Emiko
Agente de Tributos imobiliatios

1Dcc: 1821188




Se rese volvldos

e S PREFEITURA DE

MOG! DAS CRUZES

Proc. Administrativo 85- 618/2022

. De dla:C._: 'SMF DR!-DAI

o :Para SGOV—EXP DGG Expedlente:::bmsao de Gestao de Gabmete - NC Cleus _F

& Data, ' 15/03/2023 'as'09:1 6:

SMULS 'cn TARIO, SME. SMMU- SECHETAFUA SMHSRF smu DLUE:DC, PG, SMF: DRI-DIv. RL, SMF-BRI,
SMF-DRI DAI, SMMU-DPD, DREF. Cassia, DALF. Suely, PREFEITO, SMF ‘GAB, SMU- GAB, SMU-EXP .
| ' j-nc ADM, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SGOV-DGG, SMHSRF - DRF, SMHSRF - DRF - DIRFU, GABP EXP,-:

.. PG GPG SGOV-SAG GAB. DR: LUCIAND, ‘GAB. DRA. DALCIANI SMMU-DPD-DE

Oficializacdo de via pablica

A
Secretaria de Governo:
Apés ciéncia, retornamos o presente para as providéncias necessarias.

Claudia Aparecida Camara
Resp.Chefe de Divis§o

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/mogidascruzes. 1doc.com.briverificacac/F1C1-5A94-FE94-D891 ¢ informe o codigo F1C1 -5A94.-.FE94-_069.1; o
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CleusaF. - SGOV' EXP_ DGG: |

: Para SGOV DLN:_— Dlwsao de Leglslagao e Normas R

' _ﬁi_ 15!03!2023 as 16 15 21

Encaminho o presente para ciéncia e providéncias que entender necessarias.

Cleusa Ferreira
Exp. SGov: RGF. 8.667

1Doc:
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PREFEITURA DE

MOG! DAS CRUZES

Proc. Administrativo 87- 618/2022

De: thardoM SGOV DLN

F_'ara' SMU GAB Gabmete

o Selores en\rolwdos

- - SMU, SECRETARIO; SMF SMMU, SMHSRF, SMU-DLUE-DC, PGM, SMF-DRI- Div,Rl, SMF- DR, SMF-DRI- DAY,
SHm bpn DRIF: Cassia, DAI-F. Suely, PREFEITO, SMF-GAB, SMU-GAB, SMU-EXP, SMU-DLUE-DC-ADM, =~
. SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SGOV: DGG; SMHSRF - DRF, ‘SMHSRF - DRF - DIRFU, GABP-EXP, PGM-GPG L

~ SGOV-SAG; GAB.BR. LUCIAI\EO GAB DRA. DALC!ANI SMMU- DPD-_ E

Oficializagao de via publica

Ao Senhor Secretario de Urbanismo

Claudio Marcelo de Faria Rodrigues

Visto. Ciente. Nos termos do solicitado no Despacho 81 e tendo em vista o que consta do parecer exarado na
Procuradoria Geral do Municipio (Despacho 77), referente a versao final da minuta de projeto de leji (Despacho 75),
que altera a extensé@o da Rua Adriano Alves da Silva, localizada no Bairro Vila Nova Mogilar, neste Municipio, na
forma que especifica, retornamos o presente para conhecimento e consideragéo.

briverificacao/30DF-8B99-CEB3-6808 e informe o codigo snb'ﬁ;;CiBLCEBa;saoéﬁ. S

SGov, 16 de margo de 2023.

e

Para varificar a validade das assinaturas, acesse hitps:f/mogidascruzes.do

Mauricio Juvenai

Secretarioc de Governo

Ricardeo Augusto Barros de Magaihaes
Chefe de Divisao

Assinado por 1 pessoa: MAURICIO PINTO PEREIRA JUVENAL
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FPREFELTUR A OE

B MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 88- 618/2022

16!03!2023 as 09 47: 16

: '."'Data‘

Lo N
Q&1_—1_sss-baoi1_ R

Oficializagdo de via publica

A
Divisdo de Cartografia

Tendo em vista o exposto pela SMGov - despacho 87, encaminhamos o presente para conhecimento e providéncias
necessarias, observadas as cautelas de estilo. Apés, sugerimos 0 encaminhamento as demais Secretarias envolvidas
para o mesmos fins.

Atenciosamente,

Marilusy Soares Fernandes
Gabinete do Secretario - SMU

m.briverificacac/SE54-8A81-1968-0B04 e infarme o chdigo 9ES

CELQO DE FARIA RODRIGUES

Secretaria Municinal de Urbanismo
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FEEFEITURS DE

f MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 89- 618/2022

ff-i-’smu DLUE: ac

: .__.Duvrsao de I_egrslagao_e '

“_Data‘: 16/03/2023 & 10'01 00

- SMU, SECRETARIO; SMF, SMMU, SMHSRF; SMU-DLUE-DC, PGM; SMF-DRI-Div.Rl, SMF-DRI, SMF-DRIDA
~ SMMU-DPD, DREF. Cassia, DAKF, Suely, PREFEITO, SMF-GAB, $MU- GAB, SMU-EXP, SMU-DLUE-DC-ADM,
. '--seov EXP: DGG SGOV- DLN SGOV-DGG; SMHSRF DRF SMHSRF - DRF fDlﬂFU.‘TGABP E_)_(_? PGM-GPG,'

'SGOV SAG, GAB DR. LUCIANO GAB. DRA; DALCIANI SMMU DPD DE. .

AB-2B06-0D27 .

Oficializacédo de via publica

A
Divisdo de legisfagio e normas

Apos todo tramite nos manifestamos positivamente em relagio 4 verso final da minuta de projeto de lei {Despacho
75), que altera a extensic da Rua Adriano Alves da Silva, localizada no Bairro Vila Nova Mogilar, que atende assim o
sclicitado na inicial deste.

Isto posto retornamos o presente para as demais providéncias,

Dehora Beatriz Santiago de Moraes
Chefe de Divisdo de Cartografia - RGF 21.764

briverificacao/1D48-2FAG-2B06-9D27 e informe ¢ codigo 104

DIO MARCELO DE FARIA RODRIGUES
m

o

Assinado par 2 pessoas: DEBORA BEATRIZ SANTIAGO DE MORAES e
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/mogidascruzes.ido
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FREFEITURA DE

¥ MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 90- 618/2022

Dei R|card0M .SGOV DLN

B T-Para GABP ;V_EXP. Expedzente Gab:nete do Prefelto

16!03!2023 as

SGOV EXP DGG SGOV“ N SGOV DGG SMHSRF DHF SMHSHF =
SGOV SAG GAB DR LUCIANO GAB DRA. DALCIAN! SMMU DPD DE

DRE - DIHFU GABP- EXP PGM—GPG,._ S

Oficializagao de via publica

Ao Gabinete do Prefeito
AJIC Sr. Gabriel Bastianelli

Visto. Ciente. Tendo em vista o que consta do parecer exarado na Procuradoria Geral do Municipio (Despacho 77) e
os demais elementos constantes destes autos, retornamos o presente para conhecimento, analise e superior
decisdo do Exmo. Senhor Prefeito, conforme conveniéncia e oportunidade desta Administragao Municipal, nos
termos da versio final da minuta de projeto de lei anexada ao Despacho 75, que altera a extensao da Rua Adriano
Alves da Silva, localizada no Bairro Vila Nova Mogilar, neste Municipio, na forma que especifica e da outras
providéncias.

m briverificacac/ASFC-FBFE-EFEF-ASCT e informe o c6digo A5Q=6Fsa_E'FEF-A501 R

®

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/mogidascruzes.1do

SGov, 16 de margo de 2023.

Mauricio Juvenal

Secretario de Governo

Ricarde Augusto Barros de Magalhaes
Chefe de Divisdo

Assinado por 1 pessoa: MAURICIO PINTO PEREIRA JUVENAL
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FREFEITLRA DE

® MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 91- 618/2022

'Z-*De-: _ Edefcqu._._"ﬁé EXP :

"’Para PREFEITO Prefelto Mumc:pal

g Data 20;’03;“2023 és 16 40 08

&ag&??sslzspéh : B

Oficializagdo de via publica

Processo n° 618/2022

Assunto: Projeto de Lei

Vistos. Decido.

Trata-se de processc administrativo impulsionado pela Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanisma, em que
solicita autorizacdo para o inicio dos tramites legislativos, visando a edigBo de Lei, nos termas da versao final da
minuta de projeto de Lei anexada ao Despacho n® 75, que altera a extensio da Rua Adriano Alves da Silva,
localizada no Bairro Vila Nova Mogilar, neste Municipio, na forma que especifica e da outras providéncias.

gm.brfveriﬁcacaofFH D-EB2F-765F-3D3A e informe o codigo FE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://mogidascruzes.1do

Considerando os elementos constantes neste processo, em especial ¢ parecer exarado pela
Procuradoria Geral do Municipio (Desp. n°® 77), autorizo, a luz de uma analise de conveniéncia e
oportunidade, o prosseguimento dos autos.

Retorne-se a Secretaria Municipal de Governo para adocio das providéncias cabiveis.

Gabinete, 20 de mar¢o de 2023.

CAIO CUNHA

Prefeito Municipal

Assinado por 1 pessoa: CAIQ CESAR MACHADO DA CUNHA
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_De: : Ede]ch GABP EXP s . :
Para SGOV EXP DGG Expedlente DlVlsao de Gestao de Gabmete
_.ﬂata 23.-"03.1’2023 as 08 46 14 ' L R

Em tramitagéo.

Edelcio Melo

Expediente - Gahinele do FPrefeita

1Boc: 186/198




inistraitivo 93- 618/2

. ‘De: - Cleusa .- SGOV-EXP-DGG

- Para: ‘SGOV-DLN - Divistio de Legislagio e Normas. =

Data 3 23;03,’2023 as 1 14542 f

Encaminhe o presente para ciéncia e providéncias que entender necessarias,

Cleusa Ferreira
Exp. SGov: RGF: 8.867

1Dae: 1871188




.'D'e: RlcardoM SGOV DLN

_ 'Pai'a. S_GOVQSAG Secretana Adjunta de Govemo" T

| Dalai"-' 24/0 _'23 25 10:08:15"

 Sefores (GC): G

GABP- EXP SGOV—SAG

Ao Gabinete do Prefeito

Visto. Ciente. Nos termos dos elementos constantes destes autos, trata-se da Mensagem GP n° 222,

de 24 de margo de 2023, tendo por objeto o anexo projeto de lei que altera a extensdo da Rua

Adriano Alves da Silva, localizada no Bairro Vila Nova Mogilar, neste Municipio, na forma que
especifica e da outras providéncias, encaminhado nesta oportunidade para analise e assinatura

do Exmo. Senhor Prefeito, o qual, estando conforme, devera ser submetido ao elevado e

criterioso exame dos nobres Vereadores e a soberana deliberagéo do Plenario da Egrégia

Camara Municipal, nos termos das disposi¢des contidas na Lei Orgéanica do Municipio e no .
Regimento Interno do Legislativo. '

isto posto, submetemos os autos para conhecimento e deliberagao superior.
SGov, 24 de margo de 2023.

Rubens Pedro de Oliveira

Secretaric Adjunto de Governo

VISTO.

Ciente. Retorne-se o presente processo a Secretaria de Governo, a fim de que seja submetido a elevada
apreciagdo dos nobres Vereadores e & soberana deliberacdo do Plenério da Egrégia Camara
Municipal o Projeto de Lei em causa.

GP, 24 de margo de 2023.
Gabriel Bastianelli
Chefe de Gabinete do Prefeito

Ricardo Augusto Barres de Magalhaes
Chefe de Divisdo

1Doe: 198/188




CAMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES

ESTADO DE SAO PAULO

PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lei n° 55 /2023

De iniciativa legislativa do senhor Prefeito do Municipio de Mogi das Cruzes, a
proposta em estudo altera a extensdo da Rua Adriano Alves da Silva, localizada no Bairro Vila Nova
Mogilar, neste Municipio, na forma que especifica, e d4 outras providéncias.

Conforme verificamos na justificativa do projeto, encaminhada pela Mensagem GP n°
222/2023, a proposta tem por finalidade atender a solicitagdo da Secretaria de Urbanismo, por meio do
Processo Administrativo n° 618/2022 e, como esclarece sua ementa, altera a extensdo da Rua Adriano
Alves da Silva, localizada no Bairro Vila Nova Mogilar, neste Municipio, denominada pela Lei n® 5.176,
de 27 de dezembro de 2000, codigo de logradouro n®21.951-4, conhecida popularmente como “Avenida
Civica”, ficando com seu inicio estendido até a Avenida Professor Ismael Alves dos Santos e seu
término estendido até a Rua Carlos Barattino, trecho que se constitui em seu prolongamento natural,
conforme indicado no Desenho n° L/5.086/22 do arquivo da Pasta de Urbanismo.

Portanto, a presente proposi¢do de lei tem por finalidade a oficializagdo dos referidos
prolongamentos da Rua Adriano Alves da Silva, situada no Bairro Vila Nova Mogilar, nesta cidade,
extraoficialmente conhecida como “Avenida Civica”, via esta proveniente de parcelamento regular do
solo e que atualmente estd implantada e consolidada, com largura uniforme e com a devida infraestrutura
em toda sua extensdo, sendo utilizada principalmente como acesso alternativo ao CIP Mogilar em datas
de eventos; e, para os fins previstos no artigo 1° do projeto de lei, € afetado a classe de bens publicos de
uso comum do povo o imével constante na Matricula n® 52.667, do 1° Cartdrio de Registro de Imoéveis
de Mogi das Cruzes, inscrito no Cadastro Imobiliario Fiscal da Secretaria de Finangas sob o n°
11.167.013. Observamos também que, conforme parecer da Procuradoria Geral do Municipio, fls. 84/85,
a proposta ndo apresenta obice juridico que impega sua normal tramitag&o.

Ainda devemos destacar que casos de “prolongamento” de vias puablicas estdo
devidamente amparados pelos artigos 9° e 10 da Lei Municipal n°® 6789/2013, que dispde sobre
denominagdo de vias, logradouros, prédios e estabelecimentos ptblicos, nos termos do inciso XXXVIII,
do artigo 11 da Lei Organica do Municipio de Mogi das Cruzes, e da outras providéncias.

No mais, diante de todo o exposto, nos aspectos e peculiaridades atinentes a esta
Comissdo, e ndo existindo obices juridicos, opinamos por sua NORMAL TRAMITACAO.

Plenario Vereador Dr. Luiz Beraldo de Miranda, 17 de maio de 2023.




